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Ühel 35-uas(ascl eestlasel önnetdus Iii]juti lahi murda raudeesriidest ja jõuda liootsi, kus ta taotles asüüli.
Raudeesriide kaudu põgenemise toimub tänapäeval harva, sest paljud on põgenemiskatsel tabatud ja teated
ebaõnnestumistest on laiali levinud. Kõnealune eestlane, ollus lugenud ühest Brezhnevi hiljutisest kõnest, et
teostamisele tuleb "ühise nõukogude rahvuse ja keele loomine", nägi sellest eestlaste tuleviku lootusetust
okupatsiooni all ja otsustas riskida maksku-mis-maksab. Ta sõitis puhkuse ajal okup. Eestist Venemaale
"mootorratta-turismile”. nagu ta töökohal teatas, tegelikult aga asudes otsima võimalust kusagil läbi piiri
murda.

mrmsuA dagbladet
Kolmapäeval. 20 oktooliril 1971

Nr. 83 ( 36651 ) 13. aastakäik

llaskeimas maastikus jättis ta sõi
duki maha ja alustas ”jahimatka”
(llcs olnud nõukogude jahiseltsi lii
gi; ja jahipüssi pidamise õigusega,
arvas ta, et Valvurite kätte sattumi
sel õieks kergem maastikus viibi
mist ära seletada jahiretkega).

Tuil ületada käredavoolulise jõ
gesid, milledel ei olnud sildu, ra
basid ja soid, mis võttis pikka aega

Mmk MtTs:
Vähemnikirjaniku
jn rootsi kirjaniku
seisund vörreldtaiao

GÖTE55UKG (EED — Ilandelstühmi,; lõpetas oma 8. oktoobri numbris (nr 233/1971) debati minoriteetide
olukorra kohta Kõutsis. Küsimust on k.a. jooksul HT-s mitmel korral käsitletud. See oigas vaidlusega Gunars
Irbe ju tonnipniost Gunnar llelaiulevi vahel. Debatiga liitusid hiljem Andres Kiili", Hairy Laks ,j.t. Ja hiljem
ka pooless Margit ilolmberg, kes oli probleemist mõneti omal viisil aru saamid, leides, nagu osutuksid balt
lustest minoritcedld vähest huvi rootsi keele vastu .eelistades seega oma emakeele esikohale tõstmist.
Viimasele vastas HT-s 8. okt. Gu

nars Irbe, kes on sageli HT-s ja GT-s
- balti kultuuri säilitamise eese suure
asjalikkusega võidelnud. G, Irbe kon
stateerib artiklis "Författarnas vill
kor”, et Margit Holmberg teab väga
vähe balti kirjanike probleemidest.

Onni artiklis "Mida tahavad mi-
noriterdid?" (HT 11.9.11) esitas G.
2. m.h. iibe konkreetse soovina kul
tuurilise sama võrdsuse.
Ta tähendas sellega seoses, et "kõ

neldakse minoriteetide kultuurauto
noomiast Kaotsis; Mina tahaksin pi
gem kõnelda kultuurilisest samavörd-
susest, mis teadagi inkludcerib ka
kultuurautonoomia, aga ainult selles
tähenduses, et vastavas kultuurauto
noomia piirkonnas kujundatakse
arengulised eeldused, milled ei kut
su esile ei psüühhilist ega ökonoomi
list diskrimineerimist". Ta puudutas
samas artiklis ka erinevusi rootsi ja
minoriteetkirjanike töötingimustes.

lisades, et "rootsi kirjanikel on või
malik elatuda oma tegevusest”.

Neid pluss- ja miinus-vabekordi
kordab ta ka oma 8. oktoobri artik
lis. Ta ütleb, et rootsi kirjanike jaoks
"eksisteerivad lepingud, kokkulepped
ja paljud muud taolised, milled kind
lustavad kirjanikele siin maal tea
tava summa, kui raamat välja an
takse. Edasi on kirjanike-stipendiu-
mid, honorarid ajakirjadelt Kirjani
ke keskus hoolitseb, et kirjanik, ke-
kaasa töötab, saab ka midagi”.

IMMmispilt näitab mhmnfretkir-
janikii oiu korda. "Mina. näiteks,
pean esiteks töötama, muretsema
raha, et minu raamat idaks ii liisi
trükkimist ja levitamist,” ütleb Gu
nars Irbe. "See maksab mulle tu-

liaiuleki. Samuti tööaeg seoses kor
rektuuri lugemisega jne. Teen ma
seda, ilmub raamat. Muidu mitte.
Ei oie midagi seesugust nagu au-

EESTLASEII
VÕIMLEMISE
MM-.il ÜIJIIBAS

..Kanada raliviisvöistkoml moodsas naisvõimlemises eelolevatel maail-
mapiels.rivöistluHfei koosneb tänavu kahe erandiga ainult eesti pärito
luga tütarlastest, kes kuuluvad ühtlasi Kalev-Lestnnnei võimlejate
ridadele. Võistlused toimuvad 10—14 novembrini Kuuba peulinnus,
Havannas jn sinna sõidavad; Rita Lazdius, Valve l.eemet, Kiina* Käi
tav, Susan Mihkelsoo, Anne Kuus ja Katrin Kuus. Neile lisanduvad
iiks kanadnlaiitia, üks saksa päritoluga iiuskaiiadalasest võimleja,
ning reservid. Võistkonna juhina sõidab kaasa Evelyn Koop.

MaallmameistrivÖisHpstest Havan
nas, nii? oti järjekorras viiendad, VÖ7
täb oma naiskondadega osa 17 riiki.

: Individuaalvöimlemises kaitseb
Rootsi värve Leida Leesmbnti tütar
Thna. /

.'Kui. Mr^mötüdrukud on varemgi
osa; võtnud moodsa vömilemisi maa
ilmameistrivõistlustest, pTätseerüdes
esimese kuue hulka, siis Kanada
eesti nalsvöiinlejatl on see esma
kordne esinemine sel alal rahvüsvä-
helises konkurentsis.'

Senbdel maailmameistri võistlus-
tel on kõik kuldmedalid läinud

Bulgaariasse ja samuti on eduka
mate hulgas olnud tslichlvitarid.
ungarlannad, ning teiste idariikl-
do esindajad.
Kanada esineb esimest korda maa

ilmameistrivõistlustel, võisteldes nii
hästi individuaal- kui ka grupivöirn-
lemises.
-Eestlannadest-j kaitseb- individuaal-

võimlemises Kanada vahtra.lipu. au
Susan . Mihkelsoni: kuna teised ees-
lannc-d - kõik 37—18 aasta vanu
sed — võistlevad griipivöimlemises,

Järgmised maailmameistrivõistlu
sed korraldatakse kahe aasta pärast
Taanis.

torihonorar. Ei mingeid sti pendi 11-
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ja suurt vastupidavust. Treenitud
sportlase ja jahimehena oli tal aga
sitkust ja teadmisi loodustökete üle
tamiseks, nii et ta lõpuks jõudis
välja piirialane.
Kuna tõkkeid ja taksitusi oli mit

mekordselt, siis ei teadnudki ta, mil
lal ta lõpuks oli Venemaalt väl
jas ja vabas maailmas. Alles siis, kui
ta nägi väljapandud- esemeid, mis
kuidagiviisi ei saanud olla nõukogu
de päritoluga, hakkas ta uskuma, et
läbimurd on õnnestunud.

Põgenik, kelle nimi on Heigo Jö-
gesma, elukutselt elektrik ja poiss
mees, tugev blondpäine tüüpiline
eestlane, saabus 2. oktoobril Stock
holmi. Ta probleemiks oli, kuidas
aga saada kontakti eestlastega?

Kodumaal oli ta meelde jätnud
ühest pagulasi sarjavast raamatust
seal antud Eesti Komitee andres-
si Stockholmis. Minnes aga sel
lele aadressile SmålandsgatanJl,
haigutas seal vaid tühemik — hoo
ne oli lammutatud.

Jalutades edasti Humlegårdeni, jul
ges ta inglise keeles ühelt pingil is
tujalt küsida abi. See läks abival
milt teiefonikioski, otsis välja Eesti
Komitee numbri ja nüüd oli juba
lihtne helistada.:

Eesti Komitee viis mehe kontak
ti politseivõimudega, kus la palus
asüüli. Asüüli otsustab Invandrar
verket lavalises korras.

Põgeniku eesmärgiks on edaspidi
elama asuda mõnda ülemeremaasse,
kuna ta kodumaal on hoolega ingli
se keelt õppinud, rootsi keel aga on
täiesti võõras.

LUND
ei leia
E. Maja
LUND (Iiri.) — ”Ei, Lundi ei

tule Eesti Maja. Vähemalt ei ole
omavalitsusel praegu ruume, mis
oleksid sobivad,” kirjutab Syd
svenska Dagbladet, märkides, et
”Eesti Maja” jaoks on lokaale kü
sinud kommuunilt eestlaste koos-
tööorgan Skånes — ”Veebruariko-
mitee”.
”Vcebruarikomitee” esindab eestla

si Helsingborgis, Landskronas, Lun-
dis, Malmös ja Kopenhaagenis. Ko
mitee otsib juba mõnda aega hoonet,
kuhu saaks koondada kogu Skäne
eestlaste seltskondliku tegevuse.
”Eeskätt saaks eesti kultuur võima
luse edasi elada, kui sellised ruumid
leitakse,” kirjutab Sydsvenska Dag
bladet, märkides, et m.h. saaks ruu
mides avada eesti täienduskooli las
tele emakeelse õpetamiseks, samuti
eesti kirjanduse, ajaloo ja maateadu
se tutvustamiseks.

Idülli,lina noorte Veskijärve leu ulub nüüd eestlastele, (EPL-foto Jaan Uustalu)

OMANDASID
VESKIJÄRVE

Veskijärve noorte vabaöhkodu, 09 Uni Stockholmist, Gncsta lähedal, on nüüd lÖpHku’1 eestlaste mtm. Seni
ni olid eestlased vaid rentnikud Domänstyrelsenile, kellele ümbruskonna metsad ja järved ning k,t Uoo-
nestikud kuuluvad. Läbirääkimised Veskijärve ostuks on käinud julm pikemat aega ja nüüd 011 nii kaugele
jõutud, ei on sõlmitud ostuleping ning li. oktoobril mõõdeti maamõõtja poolt välja hoonete juurde kuuluv
tiihäsii üle 2099 ruutmeetriline krunt. Of,lelud kinnisvarasse kuulub elumaja koos kõrvalhoonete;;:!, kuna saunu
ümbrus jääb väljaspool**, ka edaspidi ccs.tlas.cle kasutada jäävale mna-nlalc. Uus saun on niinelt nü.id kerki
nud vana, maha pölcmi ast meie. Veskijärve kinnisvara ostuhind oli 37 000 krooni.
Sellest summast tasuti allakirjuta

misel 19 000 krooni, kuna ülejäänu
kuulub tasumisele kahe järgmise aas
ta jooksul.

Omandatud kinnisvara läheb Süun-

sutis Tuleviku poolt selleks eriti asu
tatud Vabaöhuühing Veskijärve val
dusse. Selle ühingu liikmeiks on osa
tähtede omandajad, kelle poolt va
litakse kuueliikmeline juhatus ning

teised ühingu organid.
Osatähe hinnaks on kr. 500 ja

neid ei ole müüdavad kuigi neid
võib parandada ja ühingu juhatusi*
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IDAIMPERIALISM
Kommunistlikku doktriini kuu

lub väide, et kapitalistlikud suurii-
gid on eo ipso juba imperialistli
kud. Dogma, mida ka tänapäeval
väsimatult korratakse, sest ”pühak-’
Lenin on seda kord nii defineeri
nud: "Imperialism on kapitalismi
kõrgeim staadium”. Muidugi on
need rahvad, kes on langenud N.
Liidu ekspansiooni ohvriks, avas
tanud juba ammugi, et ka kommu
nistlik suurriik võib toimida puh-
timperialisltikult ja imperialistlike
eesmärkidega, kuigi seda propagan
das eitatakse. Kas ei olnud näiteks
puhtimperialistlik Ribbentrop-Mo-
lotovi salakokkulepe Euroopa jaga
miseks? Ja kas ei ole kaasajal ko
gu Brezhnevi-doktriin puhtimpe-
rialistlik, dikteerides ühe suurriigi
õigust segada teiste siseasjadesse,
kuigi "sotsialismi kaitse” katte-
mantli all. Doktriin, mis loodi
Yshehhoslovakkia invasiooni õigus
tamiseks.

Kui Andres Küng oma Eesti-raa-
matu pealkirjastas ”Estland, en stu
die i sovjetimperialism", siis oli ju
ba pealkiri lääne radikaalsele vaa
tevinklile raskeltseeditav, sest lää
nes ei ole harjutud nägema impe
rialismi ka n n. sotsialismimaades,
niis võibolla pisutki seletab, miks
kogu opinioon on olnud nii ääre
tult ükssilmne kogu impcrialismi-
probleemis. Autor ilmselt peabki
omi) kohuseks asja selgitada ning
selle tulemuseks on ajakirjas "Li
berai Debatt" (4/5, 1971) avaldatud
artikkel ”Sovjet.-imperialismen i
Östeuropa och Baltikum”, kus ta
lähemalt selgitab ja põhjendab,
miks ka Nõukogude Liitu võib
klassifitseerida klassikaliste impe
rialistide hulka. Kuna imperialismi
esimene teoreetik, inglise sotsiaal-
Jiberaal J. A. Hobson ajaloolistel
põhjustel ei saanud sajandivahetu
sel ette näha imperialismi arengut
hiljem tekkivas kommunistlikus
maailmas, siis kaasaja mõistes on,
nagu Küng alla kriipsutab, eeskätt
”ühe suurriigi püüdlus saavutada
poliitilist, majanduslikku, sõjalist
ja kultuurilist dominantsi mõne
teise või mitmete vähemate riiki
de üle". Et ka N. Liidus juba al
gusest peale olid imperialistlikud
tendentsid olemas, ilmneb juba Le
nini hoiatustest Stalini ”poolimpe-
Tialistlikust hoiakust” alistatud
rahvaste vastu. Staün teatavasti
laskis tsaaride shovinistlik-impe-
rälistüku suurvene poliitika are
neda selleks koloniaalsüsteemiks,
mida N. Liiduks ristitud Suur-Ve-
nemaa tegelikult praegugi on. Sel ■
lest jutustavad kõik need vallutu
sed, annektsioonid ja satelliidista-
smised, mis toimusid möödunud sõ
ja eel ja ajal, samuti varsti pärast
bolshevike võimule tulekut, kes ko
he vägivallaga hakkasid taastama
tsaaride impeeriumi, surudes ma
ha vahepeal iseseisvunud rahvaste
enesemääramispüüdlused vägival
laga.

Aatompommiga tekkinud terrori-
tasakaal pidurdas sovjetikolossi ter
ritoriaalseid laienemisvöimalusi.
Aega on kasutatud võitude konso
lideerimiseks ja imperialistliku väl-
jaimemis-süsteemi rakendamiseks.
Lndislaus Singcrilt ihnus Saksa
maal hiljuti teos "Sowjct-Impcria-
lismus”, kus vaadeldakse neid va
hendeid, mida N. Liit praegu tar
vitab oma imperialismi teostami
sel. Üks nendest on Varssavi-pakt!
mida tavaliselt võrreldakse Atlan-
di-paktiga läänes, kuigi vahe on
tohutu: kui A-pakt on. ainult koit-
sepakt välisvaenlase vastu, milline
(tiseasjustie ei sega, siis Varssavi
jMtkt eiv mänginud suurt osa just
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pakti enda sisemuses politseivöi-
muna (näit. Ungari ja Tshehhi in
vasioonid). Pakti, täiendab ma
janduskoostöö Comeconis, mille
tegelikuks eesmärgiks on garantee
rida liikmesriikide sõltuvus "pea-
irces-riigist'', imperialistlikust N.
Liidust.

Võidakse muidugi ütelda, et näit.
Balti endised alad on praegu N.
Lüdu "omad” ja seega ”siseasi”
(Kreml hoiabki selle mõtteviisi toe
tamiseks kramplikult kinni ver
sioonist, et eestlased, lätlased ja
leedulased on oma riigid vabataht
likult üle annud N. Liidule), siis
lükkab selle vaatevinkli ümber ot
sekohe Stalini-Hitleri 1939-nda aas
ta puhtakujuliselt imperialistlik
maadejagamise kokkulepe, mis põr
mugi ei hoolinud puudutatud rah
vaste oma arvamisest. See "arva
mine” fabritseeriti tääkide ja püs
side ähvardusel ja võltsimistega.

Küng oma artiklis vaatleb lähe
malt nõukogude kolonialismi ja
väljaimemispoliitikat Baltikumis ja
tsiteerib lõpus m.h. Nõukogude
190S aasta poliitilist sõnaraamatut
kolonialismi mõiste kohta:

”Kolooniad on maad ja alad, mil-
listelt on röövitud nende poliitili
ne ja majanduslik iseseisvus, rõhu
tud ja välja: metud imperialistlike
riikide poolt. Et alistada koloo
niaid oma võimule, okupeerivad £
imperialistid nad tavaliselt omava- E
gedega , loovad administratsiooni, ■
mis koosneb imperialisti oma amet- j
rikest, võtavad ära kohalikult ela- E
nikkonnalt tema poliitilised öigu- S
sed, kindlustavad endale töönduse- “
lu tähtsaimad harud ja hävitavad ■
rõhutud rahvaste rahvusliku kul- E

tuuri.” E
Jah, paremini ei saa ka seda im- ■

perialismi defineerida, mida N. Vc- 1
nemsa teostab nii Baltikumis kui *
ka teistes raudeesriide taha sattu- ■

nud maades. £
KLA E

Rootsi peaminister Palme viibis £
oma Aafrika-küiastusel muu hui- J
gas Zambesi jõe Viktooria-koske- J
del, mis moodustavad piiri Rhodee- J

sia ja Zambia vahel. Peaminister J
ütles koskede ees, et ”siit läheb Jj
sündsuse piir” — ta mõtles hu- J
maansuse piiri valge ja musta Aaf- J

rika vahel. *
Mõnikord ei panda tähelegi, et J

ka Rootsi ise asub humaansuse ja £
sündsuse piiril. Kui peaminister J
vaatab ida suunas, siis Läänemere £
taga on kõik humaansuse mõisted £
väänatud peapeale, rahvad tei- £
sel kaldal, peale soomlaste, on otse- £
selt oma rezhiimide vangid, rääki- S
mata inimõigustest ja vabadusest. J
Tragöödiad lastega, keda kasuta- £
takse pantvangidena (äsjane £
tshehhi tüdruku Pavlina lugu,) on £
viimastel nädalatel valgust heitnud £
ka sellele ”sündsusepiirile”, kuigi se-£
da keegi just nii ei ole nimetanud. £
Ebahumaansus asub se llegipoolest £

ol.se ukse ees.

Eesti Päevade
reklaammargid

Eesti ülemaailmsete päevade jaoks
Torontos o. 1972, kuhu suundus ka
Rootei-eefttlaste suurlend, on val
minud reklaammargid, mida saab
kasutada kirjade kaunistamiseks.--
Mark, mis on suurema kirjamargi
formaadis, kujutab valgel paberil
hõbedast ketast, millesse nn siili*.
Keeritult paigutatud sinine, must
ja valge ii <E nagu Eesti!) teksti-,
ga ”ÜEP 1972” ja hüüdlausega .
”Kohtume Torontos!”.
Rootsis on nõgusaid merke, mis on.

VÄUSKOAIMEATAAR
KAITSEPROBLEEM

Pöhja-Atlandi Liidu minJstritelto-
gu viimasel nõupidamisel Lissabonis
oli tavalise kombe kohaselt päeva
korra tähtsamaks küsimuseks Eu
roopa kaitse korraldamine antud olu
korras. Seoses sellega püüti loomu
likult maarata kõigepealt kindlaks
NATO hoiakut vastaspoole suhtes
Ida-Euroopas Nõukogude Liiduga
eesotsas. Samal ajal aga juhtus mõn
dagi, mis kas mõjus häirivalt nõu
pidamisele või ähvardas killustada
tavalist iiksemeelt. Keegi anonüüm
ne terrorist oli paigutanud pommi
informatsioonibüroo hoonesse, et kat
kestada ühendusi Portugali ja välis
maailma vahel. Kui pärast seda
sümboolset vahejuhtumit nõupidami
sel tuli kõne alla pinevuse langeta
mise küsimus Euroopas, kasutas Nor
ra delegaat juhust, et teravalt ar
vustada Portugali, nõupidamise kü-
lalismaad ja lääneliidu .lojaalset lii
get süüdistusega, et ta peab kolo-
niaaltüübiilisfc sõda Aafrikas, mida
Põhjalas hukka mõistetakse. Taani

Reporter
jäi kinni
Tshelihis
Need kaks rootslast, kes olid

kaastegevad tshehhitari Anna Po-
rizkova katses oma last Tshehho-
lovakkiast lennukiga päästa, istu
vad ikka veel kinui ja nende juur
de ei ole lastud Rootsi saatkonna
esindajaid. Anna Poritzkova, kes
saadeti algul vanemate juurde, vii
davat nüüd üle ”terviseparanduse-
le”, kuna ta tervis olevat kanna
tanud viimase aja sündmuste all.
Rootsi televisioonile ei armud

tshehhi võimud võimalust esindaja
saatmiseks Praha TV-festivaiile —
ilmselt ”karistuseks” Porizkova ju
hule osutatud tähelepanu eest. Root
si teatavasti on ostnud palju tshehhi
TV-filmidest varem.

Aftonbladeti reporter Thomas Val-
dén vahistati Tshehhoslovakkias na-
dalaeest, kuna ta katsus kontakti
saada Porizkovaga. Ametivõimud on
seletanud, et ajakirjaniku viisum ”ei
kehti”.

Algas Endel
Kõksi näitus
Olev Mikiveri kunstinäitusel Vä-

lis-Eesti galeriis Stockholmis oli
menu. Külastajaid oli rohkesti ning
väljapandud õlimaalidest ja guas-
hidest omandati arvuliselt rohkem
kui kolin neljandikku.

Laupäeval, 16. oktoobril avati En
del Kõksi teoste näitus "Graafikat
ja joonistust” reisidelt Ameerika
Ühendriikides, Hispaanias, Maro
kos, Iisraelis, Tannis ja Norras.
K. Kõksi tööde motiivistik on üli

malt mitmekesine ja avar, ulatudes
Prtleinnsl Las Vagaseni, Norra mä
gedest New-Yorgini, Kaebcmüiiri ää
rest Kopenhaageni tivolini. Esinevad
nomaadid, veemüüjad, köhutantsija-
tarid, torreadoorid ja matatorid ning
Vikcrkaarenaine mitmes variandis.
Need teosed väljendavad impulsse
reisidelt umbes ühe aasta jooksul
ning vaevalt on kunagi keegi eesti
kunstnik nii lühikese ajavahemiku
jooksul töötanud nii paljudes erine
vates miljöödes.

Eesti Pensionäride ühingu külas
käik toimub galeriisse 1. novembril
kel! 12 15, kusjuures peate kohvi
pakutakse programmi sõnas ja helis
kuulsate interpreetide ja häälte poolt.'

trükitud 25-listes poognates, võima
lik saada margiraha ja saatekulu sis
se makstes pangagirole (bankgiro)
ur. 312 — 6289 Lend Läände UI.
Poogna hinnaks on kr. 5 -j- saate-
kulu.

delegaat omalt poolt ründas ägedalt
Kreeka sõjaväelist valitsust kui eba
demokraatlikku rahvaesindust.

Inglise kommentaator Ronald Pay-
ne märkis sel puhul, et skandinaav
lased moraliseerivad nii hoolikalt
oma sõprade ja liitlaste kallal, et
neil on vaevalt aega koondada tähe
lepanu oma vaenlaste tegevuse ana
lüüsimisele Jda-Euroopas, kelledega
tahetakse ainult rahus elada. Nii on
nüüd lugu vahejuhtumite ja de
monstratsioonidega küllastatud Eu
roopas, kus Põhjala näib tegelevat
ainult sündmuste hurjutamisega oma
lõunapoolsete naabrite juures. Ome
ti käib tõeline heitlus Ida ja Lääne
vahel. "Kui mitu Euroopat on Eu
roopas olemas?" Sõnad on laenatud
nõukogude kommentaatorilt Juri
Zhukovilt, kes on ilmselt rahul
NATO ministritekogu viimase nöu-

Gehlenist
on saanud
bestseller
BONN (EPL) Lääne-Saksa vas-

fuluureasutuse kauaaegse ülema
kindral Reinhold Gehleni mäles
tusteose ”Der Dienst” esimene
trükk ei saamid vabamüügile üld
se ilmuda. Trükitud 100.090 eks.
läks viimseni ettet cllimuste täitmi
seks. Kirjastaja (v. Hase & Koeler
Verlag, Mainz/Wiesbaden) asus ko
he teose II triiki väljaandmisele
ning lubab selle 25. oktoobril turu
le lasta.

"Der Dienst.’)” II trükist oli ga ct-
tetellijaile juba oktoobri algul üle
20.000 eks. välja müüdud. Kindlasti
tõlgitakse seda ka paljudesse keeltes
se, tõenäoliselt ka rootsi keelde. Sel
le tõttu ulatub raamatu mõju kau
gele üle saksa keele piirkonna, mil
lest võime kõik tõsist toöniu tunda.
Nagu Lääne-Saksa suurlehes "Die
Welt” ennakult avaldatud valjavöt-
teist, milledele Kesti Päevaleht on ju
ba vihjanud, võis näha, esindab kind
ral Gehlen vankumatut kommunis
mivastast hoiakut. Tal on erakord
selt rohkesti kogemusi oma tegevu
sest vastuluure alal venelaste vastu
juba II maailmasõja ajast admiral
Canarise alluvuses.

| Pärast II maailmasõda on kindral
kogumid rohkesti materjali vene
laste salakavalaist ja laiahaardelis-
test abinõudest, teedest ja viisidest
kommunismi ja esialgse vaheastme
na poolkommunistliku mõtteviisi le
vitamise kõigisse ühiskonnakihtides
se immutamise kohta läänemaailmas.
Juba ennakult avaldatud väljavõt
teis on selle kohta jahmatavaid näi
teid.

Tahame loota, et kindral Gehleni
teos aitab läänemaailma rahvaste,
eriti nende poliitiliste juhtide ja aja
kirjanduse silmi avada meid kõiki
varitseva tõsise ohu nägemiseks ja
otsustavate vastusammude astumi
seks.

Sisseränmi-
ameti toetus
Stockholms Stads Invandrarnämnd

(Stockholmi linna sisse ränn Hamet)
on määranud Eesti Rahvusnõukogu
le lunmide üüride katmise teotami
seks 12,000 krooni, Ruume kasuta
vad mitmeid rahvusi esindavad or
ganisatsioonid.

töpoolest õigustatud. Prantsusmaa
on hakanud ajama uut poliitikat,
olles sõbralik kõigile, venelased kaa
saarvatud. Saksa Liiduvabariik tun
neb jätkuvalt muret Berliini tehin
gu pärast. Inglismaa laveerib mit
mesuguste positsioonide vahel. Amee
riklased, kelledele Euroopas tavatse
ti hõigata ”Yanks go home”, plaa
nitsevad nüüd tõepoolest kaugemas
perspektiivis asuda tagasitõmbumise
le Euroopast. Seepärast tahavad Eu
roopa võimud rõhuvas enamuses nii
pea kui võimalik alustada läbirääki
misi "vastastikuseks ja tasakaalus
tatud” vägede vähendamiseks ühea
egselt Lääne- ja Ida-Euroopas nõn
da, et kui ameeriklased lahkuvad,
siis vähenevad vastavalt ka kom
munistlikud väed idas.

Aga Lääne-Euroopa on nii kaua
elanud Ameerika võimu kaitsevarju
all, et võidakse kergesti unustada,
kui halb võib ilma selleta olla. Eu
roopa kuue liigi Ühisturg on kasva
nud usus, et ta on kaitstud Nõu
kogude kallaletungi vastu. Juhtmõt
teks oli, et majanduslik koostöö viib
pikapeale poliitilise uniooni loomi
seni. Kuue riigi Väike-Euroopa tõo
tab nüüd kujuneda kümne riigi
Super-Euroopaks, kuhu kuulub ka
Inglismaa. Siitpeale tuleb tal aga ha
kata mõtlema mitte ainult majan
duslikule ja poliitilisele integreeri
misele, vaid ka sellele, kuidas en
nast kaitsta. Nii Prantsusmaa kui
Suurbritannia toodavad nukleaarseid
relvi. Teised maad võivad muidugi
oma kontinendi ühisele kaitsele jõu
dumööda kaasa aidata, kui nad ta*
havad. Ent Nõukogude vägedega,
võrreldes jäädakse siiski lootusettult
maha. See aitab loomulikult seleta
da, miks lääneliidu nõupidamisel.
Lissabonis oli Euroopa kaitseprob-.
lem tulipunktiks.

Üldises soovis rahu järgi on oma-,
jagu mõõduandev "pinevuse vähen-,
damine", üks peatükk diplomaati]]-,
ses kavas koondada kõiki pingutusi
selleks, et uus suursöda Euroopas ei,
vöiks üldse puhkeda. Aga kahjuks
tähendab see pinevuse vähendami
ne Lääne võimudele ühte ja Nöu-
kogde võimudele hoopis teist asja.
Venelased kasutavad "pinevuse vä
hendamist" lihtsalt löögipuuna, mis
peab neile avama diplomaatilise tee
nõnda, et nad saaksid domineerivaks
Euroopas samal ajal, kui ameerik
lased on sunnitud tagasi minema At
landi taha. Eurooplastel on viimane
aeg olukorda põhjalikult kaaluda,
korraldades enesekaitset nõnda, et
kuigi see pole täiesti sõltuv Ameeri
kast, säilitataks siiski koostöö tema
ga. Ainult sedaviisi saab vältida, et
Nõukogud ei saa oma võimu peale
suruda Euroopa ülejäänud vabadele
maadele.

A.K.
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j, 'i Kull>nnai hu\ i teaduslik -uiii Lugu pidas oma töökoosoleku Esinduses. Pildil vasakult
p'i >"inj. 11 u MoL^, gioj E, ohi ]V.iim]i'dt (nõukogu esimees), Johannes Äro, Arvi Moor,
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Joh. Kant ja dipl. rer. for. Bernhard Tuiskvere. (EPL-foto Lepper) 

Vene salateenistus Berliini
lääneossa konsulaadi näol

Neljavöimu kokkulepe Lääne-Berliini olukorra lahendamiseks näeb eite, et Nõukogude Liit võib seal ava
da iihe peakonsulaadi, kaubandusorganisatsioonide büroo, kolm kaubatadu, lennuühingu Aeroflot büroo ja
laiendada Intouristi tegevust uute ametnike juurdetoomise teel. Nende asutuste avamiseks lubab kokkulepe
Nõukogude Liidul saata Lääne-Berliini konsulaadi jaoks 2 9 ametnikku, kaubandusorganisatsioonide büroo
jaoks 39 ametnikku, ladudesse 3 tolliametnikku, Intouristi büroo täiendamiseks äameinikku (lisaks endisele
kolmele, kes töötasid Läane-Berliinis, kuid pidid elama Ida-Berliinis) ja lennuühingu Aeroflot bürosse ä
ametnikku.

See loetelu näitab, et Dääne-Ber-
liini tuleb kokku 5 4vene ametnikku.
Need 54 ametnikku (Nõukogude lai
du kodanikku) võivad elada Lääne-
Berliinis, samuti nende perekonnad
ja neid teenindav personal (autoju
hid, kokad, majateenijad, kojamehed
ja teised ”nende heaoluks vajalikud
tööjõud”). On teada, et mitte ainult
need ametnikud ise, kes tulevad
Liiane-Berliini, vaid ka nende auto
juhid, kokad ja majateenijad on KGB
ametnikud. Ka on see kurioosum:
kokkulepe määrab küli vene ametni
ke arvu, kuid jätab määramata nen
de ametnike heaolu eest. hoolitsejate
arvu. Seega kujuneb Lääne-Berliin
siis tulevikus üheks tähtsamaks Nõu
kogude Liidu salateenistuse kesku
seks Lääne-Euroopas.

Millist osa Nõukogude Liidu amet
nikud ja diplomaadid vabas maail
mas etendavad, seda näitas 105 nõu
kogude diplomaadi ja ametniku väl
jasaatmine Ingljsmaait. Ka vahe
tas Moskva nüüd oma saadiku Ida-
lierliinis: diplomaat Pjotr Abrassi-
mov saadeti sealt Pariisi ja tema ase
mele toodi Ida-Berliini kommunist-
apparatshik Stepan Tsherwonenko,
endine Ukraina KP keskkomitee
sekretär ja marksismi-leninismi lek
tor, kes viimati töötas ”saadikuna”
Prahas. Ta oli seal üks okupatsioo
ni kindlustajaid ja see venelane, kes
21. augustil — öösel — juhtis Dubee-
ki ja tema kaaslaste arteerimist ning
nende saatmist Moskvasse. Ei ole
kahtlust, et nüüd kuulub ta ülesan
netesse ka nii Ida- kui Lääne-Ber
liini allutamine kindlale Moskva kon
trollile ja Lääne-Berliini kaudu toi
muva spionaazhi juhtimine.
; .Piirast sõda Berliin jaotati neljaks

söktoriks. Nõukogude sektor, kus
praegu 1100 000 elanikku, kannab
Ida-Berliini nime ja on DDR-i pea
linn. Kuid seal asuvad ka kõik Mosk
va asutused, Näiteks okupatsiooniar
mee peakorter, saatkond ja KGB
peakorter, millele praktiliselt allub
ka Ida-Saksa enda salateenistus
(SBUt .Ida-Berliinis olev KGB kes
isus vajas Lääna-Berliinis legaalseid
aisutusi salateenistuse korraldamiseks
liii Lääne-Berliinis kui ka Läiine-
Saksamaai ja mujal Euroopas.
i See eesmärk saavutati neljavöimu

kokkuleppe teel. Seega teenib kok
kulepe põhiliselt mitte Lääne-Rerlii-
i(i. yaid Nõukogude Liidu huvisid.
Et sihti saavutada, tegi Moskva näi
lisi järeleandmisi. Näiteks liikluse
(isas. Kuid ka need järeleandmised
on poolikud, sest Moskva soovil jäe
ti need küsimused sakslaste endi la
hendada vastavate kokkulepete sõl
mimise teel, kusjuures nende kokku
lepete sõlmimisel DDR täidab Mosk-
vu ettekirjutusi ja kaitseb Moskva

kiivisid. •
Vea* konsulaadi

Lietzenburger Strasael nr. 11 asuv
maja, kus enne sõda töötas Nõuko
gude Liidu kaubandusmissioon. See
maja kuuluvat Nõukogude Liidule ja
seisis sõja lõpust saadik tühjana. See
ongi Siis tulevikus koht, mille uksest
käivad sisse ja välja kõik Lääne-
Berliinis tegutsevad vene spioonid.

Ka valvatakse sealt, et täidetakse
neljavöimu kokkulepet. Näiteks, et
ei korraldata Lääne-Berliinis enam
Lääne-Saksa Liidupäeva koosolekuid
või muid taolisi kokkutulekuid. Muid
ülesandeid ühel Moskva konsulaadil
Läänc-Berliinis ei ole, ja eriti veel
selle tõttu, et neljavöimu kokkulep
pes üteldakse: konsulaadil puuduvad
poliitilised funktsioonid.

Idabloki (eriti aga DDR-i ja Nõu
kogude Liidu) salateenistuse huvi
sid teenib ka normaalne liiklus Lää-

Õpetaja
õnnelik
Õnnetus

Tõnis Nõmmik
TORONTO (EI*L) — õpetaja Tõ

nis Nõmmikule juhtus raske liik
lusõnnetus sõites Petawawa sõja
väelaagrist Ottawasse.
Sirgel Trans-Kanada maanteel ja

hea nähtavuse juures sõitis vastas
suunast tulev auto üle kesktee, otse
vastu T. Nõmmiku autole. Täis-kok
kupõrke vältimiseks Tõnis Nõmmik
püüdis juhtida auto kürvale, kuid
enne kui seda sai teostada, vastusöi-
tev auto purustas T. Nõmmiku auto
vasaku külje, ning paiskas selle
kraavi, kus auto taie kiiruse juures
põrkas vastu puud ning muutus täi
esti sõidukõlbmatuks.

Ime kombel pääses õpetaja Nõm
mik sellest õnnetusest väheste vigas
tustega.; Ta ronis ise auto rusude
seest ...välja j# pärast. a(st!ikku üle
vaatust Ottawa1' haiglas, lubati tal
minna kodusele ravile, et parandada
mitmeid muhke, muljun,isi ja krii

mu Jtsiei. - ■ ■

ne-Berliini ja Lääne-Saksamaa va
hel, sest see võimaldab — senisest
lihtsamalt — agentide saatmise idast
läände. Seni oli liikluseks Laäne-
Berliini ja Lääne-Saksamaa vahel ka
sutada kolm öhukoridori (Berliin-
Hamburg, Berliin-Hannover ja Ber-
lin-Frankfurt), neli maanteed, viis
raudteeliini ja kaks veeteed. Kon
ti Ollita liikluse võimaldasid ainult
öhukoridorid, kõik muu liiklus allus
Ida-Saksa ja Nõukogude Liidu kon
trollile. Statistika näitab, et kõigile
takistusile vaatamata haaras liiklus
Lääne-Berliini ja Lääne-Saksamaa
vahel 1970. aastal öhuteel 5 549 000 ini
mest, maanteede kaudu (autosid ka
sutades) 5 038 000 inimest, omnibus-
se kasutades 1194 000 inimest ja raud
teed kasutades 672 000 inimest. Kau
baveos seisid esikohal veoautod (nen
dega veeti kokku 7 miljonit tonni
kaupa). Neile järgnes kaubavedu lae
vadel (5,9 miljonit tonni) ja raudteel
(3,7 miljonit tonni).

Kultuurarhiiv kogub
materjale eestlaste
elu kohta ROOTSIS

Eesti Kultuurarhiiv on asutus, mis teaduslikuks otstarbeks kogul, ja
talletab kultuurialalist materjali eestlaste elust Rootsis. Kultuurarhiiv
loodi Esinduse juhatuse otsusel juha möödunud novembris ja aasta
jooksul on teostatud kogumise tööd ning saadud materjalide korrasta
mist Stockholmis, Göteborgis ja Norrköpingis. Stockholmis toimus Kul-
tuurarhiivi Teadusliku Nõukogu ja arhiivitoimkonna ühine nõupidami
ne, mille arutati mitmeid arhiivialaseid küsimusi. Teadusliku Nõukogu
esimeheks valiti prof. Evald Blumfeldt ja sellesse kuuluvad dots. El
mar Nyman, pol. mag. Leo Moks, dipl. rer. for. Bernhard Tuiskvere,
fil. kand. Alur Reinans, adj. Eugen Kiimal, ning arhiivitoimkonnast
Ahti Pae, Armi Moor ja Johannes Äro.
Kultuurarhiiv, tegelikku tööd teos

tab arhiivitoimkond kuju kuuluvad
Ahti Pae juhutajana, Arvi Moor ja
Joh. Äro abijuhatajaina ning liikme
tena Johannes Kant, Meeri Nõmm,
Mart Kiiver, Ilmar Vooremaa, Os
vald Viirsoo, Boris Görman, Mihkel
Jüris, Kristjan Meikop, Arbo Nael
ja Richard Norvell. Toimkond esi
tab oma töö kohta aegajalt. ülevaa
teid ning "arutab kogutud materjali
de korrastamise, publitseerimise jm.
küsimusi Teadusliku Nõukoguga
koostöös.

Eesti Kultuurarhiivi loomist, tii
vustas teadmine, et enam kui vee
randsajandi jooksu! on eesti ühis
kond Rootsis ellu kutsunud arvukalt
organisatsioone ja koondisi, üles näi
danud väga mitmekesist aktiivsust
kultuurilise, seltskondlikul jm ala
del. Paljud omal ajal tekkinud ja
aktiivselt töötanud koondistest on
aegade jooksul mitmetel põhjustel
tegevuse lõpetanud või lihtsalt var
jusurma kadenud. Igast aktiisusest
on aga erisikute valduse hulk fakti
list materjali, mis ajalooliselt väär
tuslik ja mille kaotsiminek oleks
kahjulik meie kultuurielule.

Samasuure väärtusega on süste
maatiline kaardistamine eestlaskon
na elu eriperioodist siin maal. Ning
lisaks mainituile omavad kultuur
loolist tähtsust andmed ja iseloo
mustused juhtivate isikute kohta
kui ka kriitika ja kommentaarid
nii eesti kui rootsi pressist ja ava
likkusest.

S Huddinge kirikus laulatati Edu
ard Lukk ja Birgitta Andersson,
mõlemad Huddingest,

• TOIMETI SI..U ALK satub vana
Dagens Nyheter 26. aprillist 1839, s.o.
ajast, mil murepilved hakkasid ko
gunema Eesti kohal. Ülaloleva peal
kirja all ”Kindel sõja eest?” tutvus
tab ajaleht üht uudist Eestist: süga
valt Eesti metsadest, karade ja hun
tide hulgast, on leitud ”metamees”
Joosep Raud, 68 a. vana, kes kaks
aastat varem oli asunud ürgmetsa, et
leida rahu ja kindlust suure sõja
eest ,mida ta olevat ette näinud täh
tedes. Toodud on ka pilt hütist, mil
le mees oli ehitanud metsa, mille
kõrval ta ise on lumes suure täisha
bemega. Kui metsaametnikud ta leid
sid, keeldus ta absoluutselt tagasi
pöördumast ”ohtlikku tsivilisatsioo-

Tähed näitasid õigust. Tagantjärele
kerkib lugedes mõte: kas kaitses
Joosep Rauda tõesti ürgmets selle vä
givalla eest, mida sõda ja okupatsi
oon töid meie maale?
• SISEMINISTEERIUMIS on kirju

tatud uus seaduseelnõu, mis peab
asendama senise vöörandamisseaduse.
Eelnõu on juba põhjustanud protesti-
tormi kodanlikul poolel, kus leitak
se, et see võimaldab maa sotsialisee
rimist selliselt, et selle omanikud
muutuvad . üsnagi kaitseiuiks, nende
hulgas ka väikemajade ja suvituste
omanikud. Siseminister on crnergili-
sclt sellist ohtu dsmenteerinud, kuid
teiselt poolt on kartustega ühinenud
ka Rootsi majaomanike ühing. Sea
duseelnõu, kui see vastu võetakse,
annab nimelt kommuunidele täieliku
monopoli maale ja kruntidele, mis
loOTMUUUedt muudab Sentõt ühiskon

da tema traditsioonilistes põhialustes.
Omavalitsused võivad nimelt maad
võõrandada edaspidi ka siis, kui üld
se võõrandatavatel maa-aladel ei oie
kavatsetud planeerimist ja ehituste
gevust. Samuti on võimalik ”sanee
rimiseks" võõrandada kinnisvarasid
hoolimata sellest ,et omanikul on en
dal ressursid saneerida vastavalt nõu
etele. Võõrandamisel makstavate ta
sude suhtes kohaldatakse uusi print
siipe, mis on veel ebaselged selles
osas, kuivörra maa omanik sellest
kahju saab. Näiteks on põhimõtteks,
et hindamisel on aluseks maa väär
tus kümme aastat enne võõranda
mist, kuna maa hinna tõus seaduse
andja arvates oeineb omavalitsuse
sammudest linnaplaani teostamisel.
Kuigi põhimõtteliselt hinna määrab
kohus, peab aga kohus käima ette
nähtud põhimõtete järele. Nii muu-
tub krundiomanik üsnagi kaitsetuks
võõrandajate vastu ka majandusli
kult. Ja kuigi seadusandja ilmselt:
mõtleb suurte maa omanike peale,
lalrnb see ka väikeste üksuste oma
nikke. Näiteks Stockholmi linna lai-
enemispiirkonnas hoiavad omavalit
sused takseerimisväiirtused kunstli
kult maas ehituskeelu all olevates
piirkondades, kuigi viimaste ümber
on krundihinnad mitmekordselt kõr
genenud. On ette tulnud isegi mak-
sustamisvüärtuse alandamisi! Seda
kõige juhuks, kui iihel päeval oma
valitsusel • on tahe võõrandada —
soudsa hinnaga. Maa sotsialiseerimine
on kahtlemata toimumas etapiviisi ja
aeda teadliku poliitikaga.

Kultuurarhiivi seiskohalt omab
väärtust ka iga isiklik eriarhiiv (kir
javahetus ja päevikud) mis võimal
dab nüansseeritud pildi loomist läbie
latud aegadest, olukordadest ja juh
tumeist.

Väga palju materjale meie kohta
on talletatud rootsi ametasutuste ar
hiivides. Kõik see, mis ei ole saia-
ter jt) andis ülevaate olemasaoleva-
jaseks tunnistatud, on kätte saadav.

Kultuurarhiivi nõupidamisel teatas
arhiivitoimkonna abijuhataja Arvi
Moor, et end. Göteborgi E. Seltsi esi
mehe Martin Pommeri kogukas ar
hiiv on praegu läbitöötamisel. Samuti
on Kultuuriarhiivi kasutusse antud
koitjärve arhiiv. Ka Göteborgi Eesti
Seltsi arhiivi korrastamine on teok
sil.

Abijuhataja Joh. Äro, kes teostab
arhiivimaterjalide kogumist kunstili
sest isetegevusest (laul, muusika;tea
test materjalidest laulukooride ja
laulupidude kohta.

Prof. E. Blumfeldt ja dots. E. Ny
man andsid näpunäiteid rootsi
ametasutuste arhiividest. Dots. Ny
man kirjeldas ka tööd, mida eesti-
rootslased juha pikemat aga raua
rahvusgrupi kohta on teinud.
Kultuurarhiivi tööprogrammis sei

sab arhiivimaterjalide kogumine
(esialgselt) järgnevalt liigitatus pea
tükkide valgustamiseks:

1. Põgenemine kodumaalt — kogu
da trükitud, käsikirjalist, või suulist
materjale põgenemise tagapõhjast,
olukordadest kodukohas, ettevalmis-
test jne. 2. Saabumine Rootsi — maa-
bumine, vastuvõtt, karanteen, laag
rielu esimestel nädalatel. 3. Laagri-
periood —. töö, tegevus, organiseeri
tud aktiivsused, tege — vusetus, kok
kupuuted rootslastega jm. 4. Töökoh
tadele siirdumine — kontaktid töö-
vahenduse asutistega, esimene töö
kohta, rootsi töökaaslaste suhtumine,
konfliktid, korteriküsimused jm. 5.
Eesti ühiskondliku elu tekkimine —
eesti koloniide tekkimine erikeskus-
tes, esimesed organisatsioonid, ürtu-
sed, omavaheline suhtlemine, isikli
kud probleemid-elamused, raskused
jm. 6. Eesti organisatsioonide aren
gust — põhjalikud ülevaated tegevu
sest 1944—54, 1955—64 jne. 7. Juhti
vatest isikutest — andmed ja muu
ülevaatematerjal isikute kohta, kes
juhtidena-koondajatena kohapeal sil
ma paistnud. Konfliktid, intriigid, ar
vamused jm. 8. Positiivset- negatiiv
set eesti aktiivsustest — koguda root
si ajakirjanduse, ametiasutuste jm
materjale milles puudutatakse eest
laste elu ja suhtumist neisse.

Äsjasel nõupidamisel konstateeri-
ti. et Kultuurarhiivi ulatuslik töü
võib ainult siis õnnestuda ja tule
musrikkaks kujuneda, kui algu
sest peale tekib mõistev ja soe vas
tukaja kaasmaalaste keskel.

Üksikuid jälgi esinenud aktiiv
sustest ning tõetruud pilti neist pole
üldse võimalik muidu smula kui ai
nult koostöös nendega, kes praegu
veel elavad ja tegutsevad. Ka mul-'
jete-eiamuste kohta ning olukirjel-
duste jäädvustamiseks on vajalik po
sitiivne suhtumine arhiivis». Kõige
tähtsam on et kaasmaalased ise ak
tiivselt kaasa aitaksid, loovutades ar
hiivile kasvõi tähtusetaiks peetud,
”vana prahti”, kirju laagripäevadelt
jm.

Kultuurarhiiv koondab esialgu kor
gutml materjalid Esinduse ruumides j'
as. Pärast materjalide korrastamist
otsustatakse deponeerimise "küsimus
koostöös mõne rootsi srHüv4gi«.
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iinr ilahamata ime hooaja avalavastus

Tänavuse eesti teatrihooaja avatü-
kis on Eduard Wilde ”Tabamata ime"
Esietendus toimub Stockholmis Svea-
vägenil nr, 41 asuvas ABF teatrisaa
lis laupäeval, 23. oktoobril ja eten
dust korratakse pühapäeval, 24. ok-
loobril. Mõlemal päeval algusega kl,
1».

Pääsmed on eelmüügil Eesti Kul
tuuri Koondises, Wallingatan 32, 1 tr.,
esmaspäevast reedeni kl. 10—16.30,
neljap. kl. 10—18. Tel. 113116, Pensi
onäridele ja noortele (õpilastele) hin
naalandus teisele etendusele, samuti
ühissöitjatele Uppsalast.

Piltidel proovidest vasakul stseen

viimasest vaatusest Lilli Saalepi
(Heljo Mängel) ja Leo Saalepi (Rein
Wellner) vabel, kus esimene paljas
tab teise välismaa-edu saladusi.

Paremal kogu. ansambl, esireas va
sakult Heljo Mängel-Sundsvik (Lilli
Ellert-Saalep) ,Rein Wellner (klave
rikunstnik Leo Saalepi Epp Lohk-

Sundström (Eeva Marland).
Teises reas lavastaja Marie Kalbek,

Maria Broberg (Lauritsate teenija),
Elo Rähn (Lauljanna Salme Fedak),
Siiri Kuldkepp (Lauritsate tütar Ju
ta), Elmar Kold (majaomanik Gus
tav Laurits), Karin Hõlm (proua
Laurits).

Kolmandas reas etteütleja pr. Ku
bel, Uno Tõnisson (dr. Vaik), Agu
Pärtel (maalija Magnus Kull).

Pildilt puuduvad Ao Vaks (kirja
nik Kõrend) ja Aleksander Piht
(muusikaarvustaja Heinmann).-f-

Loterii
võitude
välja
andmine
Eestlaste Suurloterii võitude väl

jaandmine toimub 20. oktoobrist
kuni 10. detsembrini igal esmas
päeval ja reedel kella 11—15-ni ja
igal kolmapäeval kella 15—19-ni
Rootsi Eestlaste Esinduse ruumi
des, Sandhamnsgatan 1, Stockholm.

Võidud, mis ei ole välja võetud 10.
detsembriks jäävad loterii kasuks.

Vöiduloosid palutakse posti teel
saata aadressil: Esternas Rikslotteri,
Pack 11, 100 52 Stockholm 29. Võidud
saadetakse posti teel koju postiluna-
ga (pakkematerjal ja postikulu). Loo
si tagaküljel äramärkida võidu num
ber, täielik nimi ja aadress.

K. Luts esines
Prantsusmaal

Lémani soroptimistide klubi Prant
susmaal korraldas augustikuul kol
manda internatsionaalse naiskunstni
ke näituse. Näitus leidis aset Evian-
les-Bain Kongress-palees soroptimis-
mi 50-da aastapäeva tähistamise pu
hul. Sellest kunstinäitusest võttis osa
muuseas ka Karin Luts kolme tööga.
Üks tema töödest "Joonase pagu" au
hinnati, teine "Meri” omandati.

MCTSÄKODÜ
UUDISMAA
roaittVE 694771 Mm

VABAÕHUPÜRKCND EESTI

SKAUTLIKELE NOORTELE

Prantsuse minister jõuab New Yor
ki. Reporterid on, käbedalt jaol ja
esitavad hulgaliselt küsimusi. Üks re
porter küsib:

”Härra minister, kas teie külastate
ka New Yorgis ööklubisid?”

Minister naeratab muheldes ja esi-,
tab vastuküsimuse:

”Kas teil New Yorgis on ka ööklu
bisid?”

Järgmisel päeval ilmub lehes tea
de: ”New Yorki külla sõitnud Prant-
sue ministri esimeseks küsimuseks
oli: Kas New Yorgis on ka ööklubi
sid?”

*
Mõni aeg tagasi filmiti Ameerikas

jutlustaja ja filosoofi N. V. Peale
elulugu. Filmis anti muuhulgas eda
si ka armastusstseen ajast, kui N. V.
peale oli just abiellunud. Kui see oli
kinolinalt üle käinud, arvas pr. Pea
le: ”Ma mäletan seda stseeni veel vä
ga hästi, kuid meie ei olnud kau
geltki nii kirglikud, kui need seal
kinolinal."

Mille peale N. V. Peale arvas:
"Kuid mõtle, et meie olime asjaar
mastajad need seal kinolinal aga
professionaalid ja pealegi nad saa
vad selle eest makstud!”

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaalt oli Root

sis venna juures .Ilane Mehike,
sugulaste juures Kod eri eh Targa-
maa ja Evi Juudas, öe juures Ele
na Kupri, isa juures Mall Rebane,
sugulaste juures Raimo Rjori ja
Ludmilla Reimets, öe juures Min
na Roose ja isa matusel Aivi Froo-
(le, Milvi Raudsepp ja Maire Reet
Kiilu.
Ameerikas külastas venda Ilmar

Sang, Kanadas õde Artemi Elvet ja
Linda Alvine Teder, Inglismaal su
gulast Meinhard Färtna ja Jaan
Rääts, Prantsusmaal venda Tamar
Vassiljeva, Poolas sugulast Elga Rö-
tel, Lääne-Saksamaal sugulast Karin
Piller ja Soomes sugulasi Nikolai
Rolomainen, Elsa Uus, Lilja Veski
oja, Juta Jaaniste ja Henno Tarm.

• Torontos laulntati kunstnik Jo
ani! Saarniit ja Limla Pevesin.
Pruul elas senini New Yorgis.
• Göteborgis sündis Anne (n-na

Gering) ja Miin lienningule (ii'.ar.

Varjatud võitlus lääne vastu
Kremli uus õõnestamistaktika

Kreml peab juba pikemat aega varjatud võitlust lääne vastu, õieti on tegemisi kiiima sõja jätkamisega
osalt taltsa uuel kujul, osalt vanade, kuid vahepeal modifitseeritud ja täiendatud meetodite abil. Kõigepealt
mõni näide bolshevike tänapäevasest võitlusest pagulaste vastu nii Rootsis kui mujal. Kuna ”nats", "sakslas
te sabarakk”, "hitlerlane”, ”sõjaroimar" jne. on aja jooksul oma mõju kaotanud ja ei leia soovitud vastuka
ja isegi lääne radikaalsetes ringides, kus üldiselt mõeldakse nii, nagu mõtlevad punased venelased, on lei
utatud uued süüdistused ja vasdroised.
Eestlased (samuti lätlased ja leedu

lased) olevat venevaenulikud, ei sal
livat silmaotsas vene rahvast ja
püüdvat viimast maha teha nende
poolt levitava enamluse pärast See

muidugi vale. Ükski mõistlik ini
mene ei vihka venelasi kui selliseid,
ainult nende bolshevikest juhte ja
kommunistide meetodeid.

Samal ajal püütakse külvata vae
nu üksikute Baltikumist pärinevate
rahvaste vahel, eriti ässitada üles
eestlasi, lätlasi ja leedulasi baltisaks
laste vastu ja ümberpöördult. Kõige
vähem sünnib see leedulaste osas,
kuna Leedus ei mänginud sakslased
kunagi eriti tähtsat osa.

Eriti silmatorkav seejuures on bol
shevike ”hea” suhtumine balti saks
lastesse, kes külastavad oma endist
kodumaad, et näidata eestlastest jne.
põgenike ”valedele” põhjenevat pro-
pangadat välismail, esikorras Saksas.
Kreml võib kindel olla. et balti sake*
lased tunnevad bolshevismi sama
hästi kui teisedki baltlased, võibolla
osalt isegi paremini.

Esimesel silmapilgul väga imeliku
na paistev võte on ka tuntud anti-
bolshevistlike põgenike tembeldami
ne kommunistideks. See meetod on
eriti laialt Ievinenud võitluses pöge-
nike-ajakirjanike vastu. Vastavate
vahemeeste kaudu, kelle on maa pä
riselanike usaldus ja kes seisavad
palgaliste agentidegna või. lihtsate
kaasjooksikutena enamlaste teenistu
ses, püütakse Kremlile ja tema ko
halikkudele osakondadele eriti eba
meeldivaid ja vähem vöi rohkem
edukaid ajakirjanike kujutada kom
monistidena, kes ainult teesklevad
antikommunismi, et seda edukamalt
võida võita toimetuste usaldust ja
Vahalt kirjutada, mis süda soovib.

Lisaks sellele mõningaid andmeid
ja mõtteid, mida avaldab Günter Tol
mein ajalehes ”Die Welt” 5 okt. Ta
ütleb, et tegemist on uue partisani
sõjaga sihiga halvata vastava riigi.

Stockholmis suri fi. oktoobril Gei
mi Mannermaa, sünd. 6. juunil 1903.

valitsust ja võimusid. Et niisugust;
võitlust pidada, selleks on vaja teha
hulk ettevalmistusi, luua vajalik olu
kord. Etemalt on tarvilik pehmenda
da teatud rahva moraali ja vastupa-
nutahet, naeruvääristada kohtumõist
mist ja politseid, võidelda ja maha
teha üksikuid poliitikuid ja ajakirja
nikke ,iiies kutsuda seal, kus see on
võimalik nagu Saksas, mitte astuda
aktiivsesse sõjaväeteenistusse, mis
käib ”südametunnistuse” vastu.

Edasi — see on juba õige vana võ
te — püüda võita enda kätte võtme
positsioonid kõikides tähtsates asu
tustes, eriti sõjaväes, politseis, kohtu
tes, tööstustes, ülikoolides, kirikutes,
koolides, varustuskeskustes ja mui
dugi valitsuses eneses ning tähtsates
valitsusasutustes, eriti välisministee
riumides. Kuidas seda tehakse ja kui
kaugele on võimalik jõuda võrdlemi
si lühikese aja jooksul, seda näib
praegune Lääne-Saksa demonstreeri
vat. Sakslased on poliitikas ikka õi
ge naiivsed olnud ja selleks, vaata
mata halbadele kogemustele ka jää
nud, välja arvatud Adenaueritaolised
mehed.

Käsikäes sellega käivad demons
tratsioonid, streigid jne,, mida tõen
davad eriti sündmused viimase aja
USA-s ja Inglismaal. Egas inglise va
litsus oma lõbu pärast alles hiljuti
üle saja diplomaadi välja ei saatnud!
Muide suur osa enamlaste ametni
kest suursaatkondades, konsulaatides
ja kõiksugustes poolenamlistes orga
nisatsioonides ongi ametis vastava
riigi aluspõhja nõrgendamisega. Ai
nult sellega on seletatav see hiigla
ametnike arv kõikides bolshevistlikes
välisesindustes, kandku nad ükskõik
mis nime.

Eksponeeritud kohtadel seisvaid
isikuid püütakse hirmutada telefoni
kõnede ja anonüümsete kirjade abil,
kuulujutud, lööksõnad, ähvardused
j.m.s. peavad Jangetema rahva ja ük
sikisikute meeleolu, kusjuures see
kõik sünnib aeglaselt ja järjekind
lalt, nii et lõpeks jääb inimestele
mulje, nagu kuuluks see igapäevase
elu juurde. Sellega vähendatakse
rahva, eriti aga ametvöimude valv

sus, nii et keegi arugi ei saa, et te
gemist on üksteisega seosesolevate
aktsioonidega, et midagi selle sünd
muste ja nähete ahelikus pole ju
huslik.

See psüühiline ja füüsiline terror
seisab ikka ühenduses uute agitatsi
ooni võtetega, uute poliitiliste vägi-
vallategudega, kuid ei' tähenda veel
kodusõda, vaid intensiivset etteval
mistust sarnasele sõjale, kui selle
järgi tekib vajadus. Iseendast karda
vad enamlased kodusõda: nad ei tea
kunagi, kuidas see lõppeda võib,mis
sugused jõud siis võivad valla pää
seda ja missuguse suuna terve akt-
ioon võib võtta. Ka siin on Tsheh-

hoslovakkia ja Ungari sündmused
Kremlile mõju avaldanud ja poola
küsimus teeb praegustele võimu
meestele rohkem muret, kui seda
tavaliselt arvatakse Samasugune on
lugu Ida-Saksaga.

On muidugi võimalik, see oleneb
muide mitte ainult poliitilisest olu
korrast, vaid ka vastava x-iigi geo
graafilisest asendist, et siin ja seal
areneb sündmuste käik kodusõjaks,
mis siis puna-armee abil maha suru
takse, kusjuures ”päästjad”, kui rah
vusvaheline olukord seda vähegi lu
bab, ei mõtlegi maalt lahkuda vöi
hädakorral lepivad valitsuse pukki
aitamisega, mis neile on meeltööda,

Sovjettide poolt läände põgenenud
salapolitsei ohvitserid on lääne tähe-
leapnu ikka jälle juhtinud sellele
suurele hädaohule, mis ähvardab ter
ve maailma vabadust just kirjelda
tud Kremli sübversiivse tegevuse
tõttu. On isegi nii kaugele mindud,
et Varssavi pakti maade sõjaväes
teenivad erilised ”selgitavad väe
osad”, iga diviisi juures üks kompa
nii Nende ülesanne seisab muide ju
ba rahuajal seista ühenduses ”oma.
meestega" sealpool N. Liidu piire, et
siis, kui peaks sõjaks minema, neid
kohe abistada vaenlase kaitseseadel-
diste hävitamises, : Sellest kõneles
Lääne-Saksa kolonel Walter mõne
aja eest reservohvitseridele. Tanu
aseme! selgitava töö eest kutsuti ta
korrale! See on praegune Euroopa!

OSKAR ANGELTIS
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Kodanliku Eesti vanglad kaitsesid
kommuniste Stalini hävituse eest!
See selgub uuest PARTEI AJALOOST
Meie eelmine lehi sisaldas kirju

tise hiljuti iiimuuid Lesti NSV ajn-
Wi.d Kolda. Selles konstateerin. et
leos Uoosjieh õieti kahest eri tasa
pinnal kirjutatud ajaloost, mille
dest teise moodusta!) palju suure-
uia üksikasja Iili luisega koostatud
Eesli Kompartei ajalugu. Tutvusta
me all järgnevalt ka viimaksiiiaini-
tud teost.

Eesti NSV ajaloo III köites, mis
käsitleb 1017—50* registreeritakse
piinliku üksikasjalikkusega eesti
kommunistide rügipöördclist tege
vust. Nagu selgu!> ei piirdunud see
kangeltki põrandaaluse konspiree
rimisega, vaid ulatus sageli avali
ke üleskutseteni kongresside reso
lutsioonides ja juhtivate tegelaste
kõnedes, miliiseiks deklaratsiooni
deks kasutati koguni Riigikogu
kõnetooli.

Teiselt poolt ollakse äärmiselt in-
digneeritud seltsimeeste seadusvas
tase tegevuse eest kohtulikule vas
tutusele võtmise pärast.

Asjast vöiks ehk veel aru saada
kui kõne all oleks N. Liidus praegu
valitsev olukord kus süüteod on võrd
lematult väiksemad ja karistused
rängemad. Selliste vördlusjoonte tõm
bamine ei tule aga muidugi kõneso
leva ajaloo autoreile pähe. Selle ase
mel tsiteeritakse 17.12.191S Tallinna
Raekoja platsil toimunud meeleaval
duse laialiajamisel kahe surmasaa
nuga ühenduses V. Kingissepa poolt
Eesti Ajutise Valitsuse aadressil lan
sseeritud nimetust: "lihunike valit
sus”! Ei tea missuguse vastas pro
portsioonides nimetus ajaloo koosta
jate meelest sobiks sus NT. Liidu va
litsusele ja seda eriti 1937—38?

Samuti ollakse pidevalt pahane nii
Vabadussõja ajal kui ka hiljem rii-
givastast^kihutustööd tegevate kom
munistlike ajalehtede sulgemise pä
rast. Ei tea missugune hoiak neis kü
simusis peaks valitsema N. Liidus
praegu sügaval rahu ajal?

Autorid on vihased koguni see
pärast, et 1920 61 kõige rabiaatse-
mat riigikorra õnnestajat N. Venes
se välja saadeti. Sellest paistab na
gu ei oleks neil aimugi kuivõrd
õnnelikena suur enamus nõukogu
de korraga mitte-rahulolijaid en
did tunneksid siis kui neid N. Lii
dust mõnele vastuvõetavama riigi
korraga maale välja saadetaks.
Oleks tõesti huvitav teada, mida

iseseisvalt mõtlev lugeja Eestis kõ
nesolevast ajaloost ja eriti selle Kom
partei tegevust käsitlevast osast ar
vab. Moodustab ju raamatus esitatud
kirjeldusest järelduv liberaalsus ja
tolerantsus Eesti Vabariigis sellise to
hutu kontrasti okup. Eestis praegu
kehtiva korraga, et viimane peab pa
ratamatult tunduma poliitilise hullu-
särgina.

Eelöeldust tohiks juba selguda, et
nõukogude ajalookirjutajate täiskas
vanuks saamine võtab nii kohutavalt
aega, et tõsine kahtlus tekib kas see
ei ole tahtlik. Puberteediealise viisil
argumenteerides on ehk tõepoolest
ainukene võimalus asju nii keerata,
et õigus jääb molemit pidi, mis pais
tabki olevat olnud üks olulisi eeldu
si selle ajaloo koostamise juures
kaastöö aktsepteerimisel.

Eestimaa Kommunistliku partei aja
lugu käsitlevate peatükkide lugemi
sel äratab erilist tähelepanu huvi
tav nimede esitamise viis. ühendu
ses väiksemagi tähtsusega sündmus
tega esitatakse vahel kümnete kaupa

EESTI
KULTUURI
KOONDIS

wv
^ '

Stalin & Ko aplodeerivad Kremlis 6. aug. 19^0, kui Vares käsukohaselt Eesti N. Liidule
”kingituseks” andis. Stalin oli aastatel 1937/38 hukanud suurema osa nendest eesti kommu
nistidest, kes olid põgenenud Venemaale. Need, kel oli ”õnn” iseseisvas Eestis viibida vanglas
samal ajal, elasid üle ja võisid a. 19J/1 vanglast vabanedes tähtsat rolli mängida...

tundmatuid nimesid (sageli ka teo
se koostajaile nagu see selgub and
mete puudumisest völ puudulikku
sest isikunimede registris), millised
loetelud aga enamasti lõpevad lü
hendiga jt. (ja teised).. .

Mis eriliselt tähelepanu äratab on
et näiteks II Riigikokku valitud 10
kommunisti nimest esitatakse ai
nult 8 ja et see loetelu samuti lõ
peb märkusega jt. Et teose koosta
jail 2 nime teadmata oleksid on
võimata — kel aega ja tahtmist
vöiks need arvatavasti välja otsida
ka Rootsi raamatukogudes.

POSTGIRO 57588

Okup. Eestist
konverentsidel

Pariisis toimunud rahvusvaheli
sest hüdraulikute konverentsist
võtsid Vene delegatsiooni koossei
sus osa Tallinna poliiiehniiise insti
tuudi õppejõud prof. H. ¥0100",
prof. A. Ailsnm ju dots. lj. Ijiv.
Rennesis, Prantsusmaal, peeti Eu

roopa parasitoloogide kollokvium,
miUest_ pääsesid vene 22-Iiikmelise
delegatsiooni koosseisus osa võtma
okup. Eestist zooloogia ja botaanika
instituudi pqtozooloogia sektori juha
taja prof. dr. med, Jüri Teras ja
keegi Inna Kazakova, kes on ka arst,
kuuludes okupantide sekka.

ASJATA
ootamine
KOPENHAAGEN (VES) — N. Ve

ri vaderite ja elektrooniliste möö-
teapraatidega varustatud "kalalae
vad" pidasid kuude kaupa valvet Ny-
borgi juures Taani rannas, kus taan-
lastel oli käsil ühe suurema ehituse
püstitamine.

Venelased ilmselt arvasid, et sinna
ehitatakse NATO vaatlusjaama. Nüüd,
kus hoone valmis, sõitsid venelased
pettunult minema, Nyborgi rannale
kerkis nimelt haigla-koolihoone nõr
gamõistuslikele lastele.

• Niiitlejapuar Kiina Kcinik ja Ru
dolf Lipp sooritasid ringreisi USA
läänerannikul, et sealsete eestlaste
hulgas propageerida ülemaailmseid
Eesti Päevi a. 1972 Torontos. Külas
tati Los Augelest, San Franciscol
ja teel tagasi Kanadas Yancnuvoril.

Põhjus peab seisnema milleski
muus ja üheks võimalikuks seletu
seks on muidugi juhtivate eesti kom
munistide edaspidine saatus. Võib ol
la ei ole kõik Stalini vaibapuhastu
se ohvrid; veel rehabiliteeritud,, võib
olla ei taheta mõnedest juttu teha.
Kuigi vastavas kohas loetletakse
kuue "isikukultuse” ohvriks lange
nud eesti juhtiva kommunisti nime,
on see muidugi puhtal kuhul jälge
de segamine. Nagu selgub isikuni
mede registris esitatud surma 'aas
taist on seitsmeliikmelisest E Töö
rahva Kommuuni Nõukogust (s.t. va
litsusest) tervelt viie surmaastaiks
1937 ja 1938. Ainukesiks erandeiks ses
suhtes on 1919 surnud J. Mägi ja 1922
Eestis surmamõistetud V. Kingissepp.

Samuti on 1934 N. Ludu territoo
riumil peetud E. Kompartei konve
rentsi kümnest osavõtjast tervelt
kuus oma elupäevad lõpetanud neil
aastal ja seitsmes kadunud niivõrd
jäljetult, et tema kohta puuduvad
nii sünni- kui ka sunnaaaslad.

Ka langeb kümnest Punaarmee
kõrgemasse juhtkonda kuulunud
eestlasest kolme surm 1937—38, kuna

üldse puuduvad isikunimede re
gistrist, mis muidu paistab olevat
tehtud piinliku täpsusega. Peale nen
de ei ole ka selge, mis sai veel 19.1S
ühe Koltshaki vastu võidelnud Pu-

Eestlasi
Lidingö
maratonil
Sama, niis Vaasa suusamaraton

on talvespordile on massspordina
jooksuharrastajatcle ^-kilomeetri
line LiriingÖ-joaks. Tänavu oli osa
võtjaid 10. oktoobril 2.100 — nii
”purisjooksjuid” kui ka amatööre
igast vanuse klassist.
Ka eestlased ei puudunud. Senio-

rlde klassis jooksis Hans Horm ajaga
2.06,37, tulles 250-ndale kohale, Har
ry Waldma ajaga 2.17,06, tulles 520-
ndale kohale, Paul Kanarbik ajaga
2,18,15, tulles 537- ndale kohale ja
Laur Aule ajaga 2.43.48 1258-ndale
kohale.

JuniorLde klassis jooksis 16 kilo
meetrit Toomas Niit Tähyst ajaga
1.03,27, tulles 7Ö~ndaks.

Veteranid jooksid samuti 16 km
ja nende hulgas tuli Endel Niit Tä~
byst ajaga T.12.52 40-ndaks. ,

nadiviisi ülemast, tsaariaegsest kind
ral I. Leppikust. Tema kohta antakse
ainult sünniaasta.

Eelöeldust ja kõigest muust selle
kohta kõnesolevas ajaloos esitatust
jääb mulje, et juhtivate eesti enam
laste kõige kindlamaks üleelamise
väljavaateks oli Eesti vanglasse sat
tumine. Kõige kujukamalt tõendab
sellist oletust riigikoguliikme P.
Kroosi põgenemine N. Liitu 1933 pea
le seda kui Riigikogu ta riigivasta
se tegevuse pärast oli arreteerimi
seks välja andnud. Ka tema surma-
aastaks on 1937, mis tähendab, et te
gemist oli tähtsamaks peetud tegela
sega. Vähemate vendade surm lan
geb tavaliselt aastale 1938.

Niipalju kui selgub kõnesolevast
ajaloost osutub küsitavaks kas I>s-
ti kommunistide1', oleks üldse või
malik olnud peale väijapuhastusi
oma erakonna Keskkomiteed re
konstrueerida kui Eesti vangla nen
de elu poleks päästnud.

Stalini valjapuhastusis täielikult hä
vinenud E. Kompartei Keskkomiteed
ei olnud neil nimelt kellegi muuga
asendada kui 1938 amnestia alusel va
banenud poliitvangidega, kes moo
dustasid n.n. Illegaalse komitee, mis
end peal N. Ludu okupatsiooni tu
lekut Keskkomiteeks kuulutas. Aga
ka selle isehakanud asutuse '"iseseis
vus” jäi väga lühiajaliseks. Juba 8.
oktoobril 1910 ühendati Eestimaa
Kommunistlik Partei Üleliidulise
Kommunistliku (bolshevike) Partei
ga, mis näitab, et venelased ei hin
nanud eesti kommunistide juhtkon
da ilmselt kuigi kõrgelt ega riskee
rinud kauemaks neile kaasarääkimi
se õigust jätta. Eriliselt selles mida
gi imestada ka pole, kuna eelmai
nitud Illegallse komitee moodusta
misel oli valikuvõimalus olnud pä
ris piiratud. Pidi see ju toimuma tol
ajal Eestis asuvate kommunistide
hulgas, kelle üldarv 1940 öeldakse
olevat olnud 150. Tegelikult toimus
valik veelgi piiratumas ringis, mil
leks oli 1938 poliitiliste vangide am
nestia aulsel vangist vabanenud, ke
da Eesti NSV ajaloos avaldatud pil
di järgi otsustades oli 50 ümber. Tä
helepanuäratav on ka, et raamatus
puudub laialt tuntud ülesvõte 2L
juunil vanglast vabastatuist. millest
siiski võib aru saada kuna pildil on
teatavasti ainult käputäis spionaazhi
eest vangimöistetuid eesotsas Nar
va taha ehitatud kindlustusplaanide
venelastele müümise eest kinniistu-
nud pioneerkapten Trankmaniga.

EVALD UUSTALU

ttas teie lapsetl
/#! lapselapsed laevad

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- J
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh- ■
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

oma lehte lugema. ■
8

SOOVITAGE EESTI 8
PÄEVALEHTE NENDELE, 8
KES VELE EI OLE |

TELLIJA» I
■

EPE s&adUgii meeleldi |lirooviiiiiinlireid. |
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Balti meri
”SURNUD”
HA :»!N<;-|ON (VES) — Elu

Halli meres on välja surnud, kir-
jiiC-b "Washington Posti” korres
pondent Claire Sterling, See vee
kogu viiib muutuda elutuks me
reks, liul teda Ümbritsevad maad
ei viita ette midagi drastilist.

Baiti mere randadel elab ümmar
guse.t 20 miljoni inimest ja seal asu
vad suuremad linnad, nagu Kopen
haagen, Stokholm, Helsingi, Lenin
grad, Tallinn, Ena, Gdansk (Danzig),
Gdynia ja Stettin. Iga päev heide
takse sellesse veekogusse keskmiselt
4000 tonni jäätmeid ja tohutult mür
gist jäätmevett. Kuulsad Balti mere
heeringad ja sprotid on veerüveta-
mise tõttu juba lahkumas ning on
küllalt randu, mis lõhnavad mäda
muna järele. Kuna merevesi on siin
jahedavõitu ning väheselt soolane,
areneb siin orgaaniline elu visalt.
Kulub umbes 30 aastat, kuni mere
vesi siin Taani väinade kaudu täieli
kult uueneb. Puuduvad ka suuremad
tõusud ja möönad, mis merevee värs
kendamiseks on olulised.

Balti mere ääres asuvatest riiki
dest ainult Rootsi on võtnud tarvi
tusele ette vaatusabinöusšd merevee
reostamise vastu, lastes oma roisk-
veed läbi nn. kolmekordse filtri. Taa
nis on kontrolli all vaid 20 »rots
roiskveest, kuna N. Vene, Soome,
Poola ja Ida-Saksa pole peagu min
geid tökkevahendeid rakendanud.

Balti mere riigid on pidanud küsi
muse üle konverentse, kuid kauge
male pole jõutud. On konstateeritud
vaid, et Rootsi ja Soome paberivab
rikud olevat suuremad vete reosta
jad.

Kiviaeg
kaasajal
MANILA — Ajakirjanikel ja an

tropoloogidel oli võimalus Filipiini
del kohata suguharuga, kes on ela
nud aastasadasid või tuhandeid
metsades ja mägedes eraldatult ja
on mõningate ekspertide arvates
oma kultuuriliselt arengult kiviaja
tasemel. 20 ajakirjanikku ja teadu
semeest viidi helikopteritel Filipii
nide lõunaossa metsikusse d/h: n;;
Sisse, kus metsmehed olid valmis
neid kohtama.

Suguharu liikmed on umbes viie
jala pikkused ja kräsus juustega. Ai
nult suguharu juht ja kaks tema
abilist rääkisid, kuna teised vaikisid.
Arvatakse, et n.n. tsada suguharu on
elanud metsades umbes 2000 aastat
ning nad on surutud teiste suguha
rude poolt ikka sügavamale ja süga
vamale dzhunglisse. On selgunud, et
suguharu liikmed oskavad arvutada
ainult 12-ni. Nad magavad peamiselt
istukil puude all ja ainult kaks kor
da ühes ja samas kohas. Nende üld
arv ei ole selgunud, kuidarvatakse,
et see ei tõuse üle BÖ-ne. Suguharu
asukoht on Mindanao saarel, 900 km
kagu pool Maniiat.

;' • ■
f*,;- i y.
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Vaade tänapäeva Viljandi tsentrumile.

Andmeid tänapäeva
VILJANDI kohta

Viljandi on muid kuues Eesti linn, kus elanikke 24 814 (1950—17 916).
Elumaju on Viljandis üle 50® ja elamispinda 170 000 ruutmeetrit. See
ga umbes 8,5 ruutmeetrit ühe inimese kohta. Linnas on veel ainult
üks Iseseisev ja omaette töötav ettevõte: linaketramis- ja kudumisvab
rik, kõik teised on nn. tshehhid (tehaste või vabrikute osakonnad).
Näiteks töötab Viljandis Abja tooriinavabriku Viljandi tsehh, Viljandi
metsakombinaadi tikutshehh, Pärnu õmblusvabriku Viljandi tshehh,
Tallinna õmblusvabriku ”võit” galanteriitshehh, Karski Tekstiilvah-
riku Viljandi tshehh ja Tallinna Ekskavaatoritehase Viljandi tshehh,
kus toodetakse hüdrosilindreid (mida eksporditavat ka Kuubasse),

Viljandi tikutsehh on Eestis ainu
ke tuletikke tootev ettevõte, Linaket
ramis- ja kudumisvabriku toodangut
minevat ka "vennasvabariikide.sse”
Abja tooriinavabriku Viljandi tseh
his valmistatakse iinaluuplaate
(100 000 ruutmeetrit aastas), mida ka
sutatakse seinakatte materjalina ela
mute ehitamisel Lisaks töötab Vil
jandis veel konservitehas.

Teatmikus "Kas tunned maad"
märgitakse, et äsja möödus Viljandi
Linaketramis- ja Kudumisvabriku
asutamisest 50 aastat Vabriku ketrus -
jaoskond andvat päevas 2,4 tonni
lõnga, kudumisjaoskond aga 6500 m.
riiet. Vabrikul olevat ka oma masi ■
naarvutusjaam, mis teenindavat ka
linna teisi käitisi. Metsakombinaadis
valmistatakse ka mööblit. Teised
kombinaadid on veel jahu- ja leiva
kombinaat ning naha- ja jalatsi-
kombinaat "Leek”.

Ülevaate Vilandi ajaloost annab
Viljandi Koduloomuuseum (Tömbi
platsi ääres), mis kuulub parimate
ltohamuuseumide hulka Eestis, üle
vaade näitab, et muuseumil on kolm
osakonda) loodusteaduste, ajaloo ja
kommunistliku ülesehitustöö osa
kond. Muuseumis on ka Viljandi or-
dulinnusemakett, samuti rohkesti
materjali C.R. Jakobsoni kohta. 21
kobsoni tänavas olevale majale, mi,-
les töötas ajalehe "Sakala” toimetus,

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Lesti Päevaleht Förlags Alk
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
EskiKtuna-Kurirenl tellimixpost-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele ppstffirdlr, Istuta Eesti Päe

valeht ott kogu tellimisasjaaja-
ntise üle viitnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,.
nüüd aga juha uuele pestglrole.

on kinnitatud mälestustahvel. Majal
Posti tän. 23 on memoriaaltahvel kir
janik A. Kitzbergile, kes elas eal
aastail 1893—1894, ning Tömbi plats:
ääres majal nr. 3 memoriaaltahvel
Viljandi laulikule Fr. Kuhlbarsile.
Maja, kus asus A Renniti raamatu
kauplus (Posti ja Koidu tänava nur
ga).) lammutati ning Uueveski teel
nr. 16 asuva Anton Suurkase maja
hävitas kahjutuli. Samuti hävitas
kahjutul; endise Viljandi elementaar
kooli (Kuhlbarsi kooli) maja.

Viljandis on mitu moodsalt sisusta
tud kauplust ja toithistaraisettevötet.
Võõrastemaju on Viljandis kaks:”Ka-
lev” Väike turu tän. 4 (30 kohta) ja
"Viljandi” Tartu tän. 11 (70 kohta).
Toidubaar ”Oktoober” asub V, Kin
gissepa tän. 7, piimasaal Tartu tän.
14. restoran "Viljandi” Tartu tän. 11,
söökla ”Edu” Tartu tän. 9 (endises
A. Katuseni kaubanduskooli ruumes)
kauplus ”Tarve” Tallinna tän. 6 (ma
jas, kus asus Viljandi esimene —
—Feldti — trükikoda), kohvik ”Vil

jandi” V. Kingissepa tän 31 ja kaup
lus .”Sport” V. Kingissepa tän. 20.

Teater ”Ugala" annab aastas kuni
350 etendust. Ka on Viljandis kaks
kino, kolm raamatukogu ja n.n. kul-
tuurharidustöö kool. mis annab kom
munistlikku kaadrit kõigile Eesti
kultuuriasutusile.

Viljandi linn on Viljandi rajooni
keskus. Lossiroäel püsivad ikka veel
ordulinnuse varemed. Keskaegseist
ehitusist säilivat XV sajandist päri
nev Jaani kirik. Sügisel 1914 hävis
ajalooline Sehazi trahter (praeguses
Oru tänavas). Praeguse Viljandi koh
ta üteldakse, et "linnas laieneb ela
muehitus". Une raudteejaama *sai
Viljandi juba 1954. aastal (vana hä
vis sõjatules). Aastal 1802 valmis vee-
torn-etamu ja uus administaliivhoo-
ne. Uueveski ojal asuvad supelbas-
seinud, järve ääres staadion, paadi-
sadam ja turismibaas.

Keskkoole on Viljandis kolm ja 8-
klassilisi koole viis. Rajooniajalehe-
nä ilmub Viljandis "Tee Kommunis
mile”. Bensiinijaam asub Puiestee
tän, 17 ja sidejaoskond (postkontor)
Tallinna tän 11. Keskväljaku ääres
asub uus administratiivhoone. Kau
bamaja ehk n.n. universaalkauplus
asub Tallinna tänavas.

Viljandi draamateater "Ugala" pea
näitejuhiks on Alpkssnder Sain, näi-
tejultifca-lavastajaks Tummis Kalmet.

Saksa luurekindral
LÄÄNE OHTUDEST

BONN (EPU — Nagu Eesti Päevaleht oq juha varem teatanud,
hakkas Hamburgi suurajaleht ”Die Wclt" avaldama Lääne-Saksa end.-
lestust”, mis hiljem ilmuvad eriraamatuna. Nende ridade liirjutamisle
on neist senini ilmunud 12 peatükki. 11. peatükis käsitleb kindral
Gehlen N. Liidu tungimist lääne maailma suurte rahvusvaheliste pei
le- ja katteorganisatsioonide ning poolkommunistlike erakondade, ena
masti n.n. rahvarinnete kaudu. Eriti laiaulatuslikult peatub kindral
venelaste agitatsiooni, sisseimbumise (infiltratsiooni) ja nende künme-
te-tuhandete agentide kahjurliku laiahaardelise tegevuse juures, mida
kohtadel hoolikalt juhitakse N. Liidu ülekuhjatud saatkondade kaudu.

Kindral Gehlen loendab 11 ülemaa
ilmse ulatusega organisatsiooni, mil
ledest viie peakorterid asuvad Pra
has: Maailma ametiühingute liit,
mille 1 on liikmeid 56 maalt (riigist),
Rahvusvaheline üliõpilaste liit, kuhu
kuulub 87 organisatsiooni, õpetajate
ametiühingute liit, kuhu kuulub liik
meid 25 riigist, Rahvusvaheline ju
ristide organisatsioon, kuhu kuulub
liikmeid 100 riigist, Rahvusvaheline
raadio ja TV organisatsioon, kuhu
kuulub algorganisatsioone 19 riigist.
Need on toodud ainult üheks näi
teks kindral Gehleni märgitud orga
nisatsioonide seeriast, millede juhti
mine on otse venelaste peos. Geh
len arvab, et küllap Praha teistkord
ne okupeerimine augustis 1968 oli
venelastel põhjuseks, et neid viit
suurorganisatsiooni oma peos hoida.

Nim. viiest organisatsioonist peab
Gehlen kõige kindlamini venelaste
peos olevaks ja ka kõige löögivöiiu-
samaks Maailma ametiühingute Mi
tu.
Oma möjutamisvöime poolest veel

gi ohtlikumaks peab kindral Maail
ma rahunõukogu, mille peakorter
asub Helsingis. Oma ”Mälestuste 12.
peatükis käsitleb ta N. Liidu ja
Puna-Hiina vahekorda ning Vietna
mi sõda. Ta ei usu, et Puna-Hiina
vöiks juba täna ehk homme N. Lii
dule mingisuguseks tõsiseks ohuks
kujuneda. Ta põhjendab seda suure
edumaaga, mis venelastel on sõjali
se jõu alal ja mida Puna-Hiina et
tenähtavas tulevikus tasa teha ei
jõua. Puna-Hiina on pabertiiger, väi
dab kindral Gehlen.'

Kindral Gehleni arvates ei ole ve
nelastel mingit vajadust endale lää
nes tagalakaitset taotleda.

Venelaste püüdlused Euroopa
julgeolekukonverentsl toimetule
kuks ei taheda mitte kaitsesõda.
(defensiivi), vaid nende pealetungi
(ofensiivi) juba kaua visalt taotle-

Mis sündis
ÖUANDIL?
BONN (EPL) — Läänesaksa aja

kirjanik ja spionaazhiküsimuste
ekspert Herman Zolling väidab, et
sotsiaaldemokraatide liider Herbert
Welmer, kantsler Brandti järele nr.
2 sotsiaaldemokraatlikus erakonnas
ja partei aju”, on oma puhkustel
Rootsis (»landil kohanud venelaste
esindajatega. Zolling ütleb, ei tal
on selle kohta, ”kindlaid tõendeid.”
Zolling märgib ,et saksa vastuluu

ret on hoiatatud ”rootsi poolt”, sa
muti USA keskiuure poolt. Saksa
ajakirjandus püüdis Herbert Wehne-
rilt saada kommentaari, kuid see
laskis teatada, et te ei soovi sellis-,
tele süüdistustele vastata.

Herbert Wehner on tugevasti vaid
luse all seisev poliitik oma minevi
ku pärast — ta on sotsiaaldemo
kraatide juurde üle tulnud kom
munistide juurest.

Rootsi julgeolekupolitsei ülem ori
rootsi ilukirjandusele kinnitanud, et
rootsi poolel ei teata midagi min
gist spioruiazhist ölandil.

dekoraatoriks Ingrid Agur, näitejuhi
abideks Eigi Kose ja Paul Kuusik,
kirjandusala juhtajaks Epp Milikal,
lavastusala juhatajaks Lembit Fa,tri
ta ja direktoriks Ants Kukk. Näitle
jaid on teatril 27.

Viljandi vanim laulukoor — sega
koor "Koit” (juhataja Paul ICrigull
tegutseb Viljandi "kultuurimaja”
koosseisus, samuti ka naiskoor "Eha"
ijuhatajad-J"-'* " v- •• Mr-
iif

tud eesmärgi poole — ameeriklaste
väljatõrjumine Euroopast.
Kindral Gehleni arvates ootavad

venelased kannatlikult Mao ja Tito
väljalangemist ja siis nendele mee
lepäraseid muudatusi Puna-Hiinas ja
Jugoslaavias. Jugoslaavias võivad
Gehleni arvates venelaste soovmöt-
led mõnevõrra täituda, mitte iialgi
aga Puna-Hiinas. Kindral Gehlen ei
usu, et venelased võiksid ameerik
lasi aidata Vietnamist tagasitõmbu
misel.

Ta on ameeriklaste suhtes õige
kriitiline ja märgib, et ameerikla
sed tegid suurima vea sellega, et
nad õigel ajal et kasutanud täiel
määral oma sõjalist üleolekut ega
surunud Föhja-Vietnami otsusta
valt maha, vaid kasutasid ainult
poolikuid abinõusid ja on nüüd
väga täbaras olukorras.
Need on ainult väga napid väl

javõtted kindral Gehleni senini aval
datud "Mälestustest”. Kui need kord
tervikuna ilmuvad, siis võib neist
kujuneda väga huvitav, kuid ka mõt
lemapanev lugemismaterjal kogu
maailmale.

Torontos
32 õpilast
keskkooli
TORONTO (VE) — Toronto Ees

ti Täienduskcskkooli sügisene õp
petegevus algas möödunud reedel
Toronto Eesti Majas toimunud ak
tusega ja õpilaste registreerimisega.
Esialgsete andmete järele astus
Täinduskeskkooli esimesse klassi
oma emakeelset haridust ('('konda
jatkama 32 õpilast, kuid see arv ei
ole lõplik ja suureneb tõenäoliselt
uute sisseastujate arvel. Kogusum
mas on Täienduskeskknoli õpilaste
arv eeloleval õppeaastal saja õpi
lase ümber.

Pärand sõjas
vigastatuile
TORONTO ( EPL) — Kanadas

pärandas Invaliide toetava Nais-
ringi kaudu eesti söjavigastatutele
oma varandusest 7.500 krooni 1969
surnud Elle Kruuse.
Elle Kruuse oli sõjaajal ja pärast

sõda tihedalt seotud eesti rindemees
te saatusega. Juba sõja esimestest
päevadest alates oli ta rindeöena
mitmetes välihaiglates, jätkates sa
ma tegevust ka Saksamaal. Kui ees
ti sõjameeste olukord oli raske ja
masendav, oli Elle Kruuse paljudel
juhtudel neid abistamas. Kanadasse
asumise järele oli Elle Kruuse To
ronto Eesti Väitlejate Ühingu asuta
jate hulgas ja selle ainuke naisliige
kuni oma surmani.

18-aastased
vandemehed?
WASHINGTON (VES) — Ühend

riikides muutusid kongressi vaata
va otsusega hiljuti hääleõigusli
keks kõik 18 aastased kodanikud.
Kongressis on arvamusi, et kui 18-

uastased võivad nüüd hääletada, siis
võivad nad ka vandekohtu liikme
teks olla, On tõenäoline, et föderaal
kohtusse, hiljem ka osariigi koht li
itvae pannakse õige pea 18-aaataaed,
.”et tuua uusi ideesid kariatiwküai-
lAmttsMŠ''.
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Vanas Eesti Majas EÜS ruumides (kuna klubi on oma
ruumid linnale üle annud), õnnitlesid Eesti Maja kasutajad
juubeli puhul prl. Maimu Leesit, önnitlejaid oli palju — nii
üksikisikuid ka organisatsioonide esindajaid. Pildil loob
Stockholmi Eesti Meeskoori nimel lilli ja kingituse esimees
Sigfrid Loor koos dirigendi Lembit L-. Lmaaga (EPL-foto
Lcpperj

Harjumaal, Tallinna lähedal Ran
namõisas suri Vana-Rannamöisa põ
ime elanik August kobin, 80 a. va
nuses. Teda jäid leinama tütred ja
tiitrelapsed perekondadega ja laial
dane sugulaste pere.
Eestis suri Tartust pärit Artur

Adamson, keda leinavad abikaasa
täisealiste lastega.

t
Kaske haiguse järele lahkus
igavesele unele kallis ödc ja

tädi

Salme Tomander
N-na Ots

* 3. 2. 3908 Jöelähtmes
t 34. 3Ö. 3971 Norrköpingis

^Mälestavad valusas leinas

EVALD perekonnaga
LKANDER perek. Kanadas

MARE perek. Kanadas
ENN ahik. Kanadas

Hinga, õde, vaikselt mullas,
Maitse rahulikku und.
Puhka, kuni koidu kullas
Tuleb ärkamise tund.

Maiusetalitus toimub Göteborgis,
Kvibergi kalmistu Helga Korset
kabelis laupäeval, 23. okt. 3971

kl. 34. Koosviibimine
Guldhedsgärdcnis.

t
Suma läbi lahkus jäädavalt

meie armas öde ja tädi

Salme Tomander

Mälestavad vaikses leinas

VALTER abikaasaga
OSKAR abikaasaga
ROBERT abikaasaga
MIIVI-perekonnaga

t
Armast sugulast

Salme Tomandcr’it
mälestavad leinas

GUSTAV TOMANDER
abikaasaga

ENDLA POKA
perekonnaga

Kuulsus saab
jälle välja
MOSKVA — MosUvaM teatatak

se, et maailmakuulus vene (sellist
Mstislav Rostropoviteh sõidab eelo
leval kuul Viini, kus ta juhatab
Bolshoi ooperit. See oleks esimene
kord, kus Rostropovitshi osas tü
histatakse möödunud aastal keh
testatud välismaareiside keeld.

Ta sattus põlu alla pärast seda
kui ta kirjutas ametivõimudele ava
liku kirja ja protesteeris selles kir
janik Aleksander Solzhenitsõni ta
gakiusamise vastu.

GÖTEBORG
Eesti Üliõpilaskond Göteborgis

korraldab laupäeval, 30. oktoobri!
akadeemilise sügisballi Ingeniörer-
nas Husis, Viktor Rydbergsgatan 14.
Hind kr. 70:—. mille sisse on arves
tatud ka Vorspiel ja Naehspiel. Osa
võtust palutakse teatada enne 21. okt.
Tiina Klementile — tel. 031/27 73 66
vöi Toomas Kuttile — tel. 031/812060.

EüG loodab rohket osavõttu!

STOCKHOLM
Kirikukontsert

Pühapäeval, 31. okt. kell 15 Ja
kobi kirikus kontsert jumalateenistus.
Esinevad: Norrköpingi ja Stockhol
mi koguduste ühendatud segakoorid.
Orelil Harri Kiisk. Juhatavad Jüri
Kaid ja Juhan Äro.
UPPSALA

Aksel Marki loeng
Laupäeva). 23. okt. kell 16 toimub

Eesti Kodus, Geijersgatan 12 A, Upp
sala Eesti Seltsi aj,'hoolis-ühiskond
liku öpperingi loenguöhtu, mil hr.
Aksel Mark kõneleb min. Aleksan
der Warma mälestusteosest ”Diplo
maadi kroonika”, mis käsitleb üksi
kasjus Eesti riigi ja rahva saatust
alates 1939 sügisest N. Liidu poolt
ähvardustega peale sunnitud baaside
lepingust ja sellele järgnevaist sünd-

. musist kuni Eesti teistkordse okupee
rimiseni 1944. Kõik kaasmaalased on
teretulnud loengule! Osavõtjaile on
kohvilaud kaetud.

UPPSALA
Ühissöit teatrietendusele

Pühapäeval, 24. okt. kell 17 väljub
buss S:t Eriku turult teatrietenduse
le Stockholmi, kus mängitakse Stock
holmi Eesti Teatri poolt Eduard Vil
de ”Tabamata ime” pr. Marie Kai-
beki lavastusel. Viimane ülesandmi
ne on 21. okt. Õhtuni a. Kivimäele
(tel. 32 45 49) vöi E. Keelcstele
0195 88).

ESKILSTUNA
Lastevanemate koosolek

Eskilstuna lastevanemate koosolek
peetakse reedel, 22. okt. kl. 19 Torn-
rosa koolis (endises Flickskolas).

Kuna on raskusi kooli jätkumise
ga senises vormis, siis ön vajalik
kõigi lastevanemate kokkutulek, kel
on eesti räienduskooli käekäik süda
melähedane.

Hoolekogu ja õpetajad

Meie südamlik tänu kõikidele
sõpradele ja tuttavatele, Göte
borgi Põllumeeste Kogule, Göte
borgi Eesti Meeskoorile ja Eesti
Rahvusfondi Boräsi osakonnale,
kes minu annast elukaaslast ja

meie kallist isa

Viktor Toonipea’d
olid ärasaatmas tema viimsele
teekonnale, tema kalmu kaunis1
(asid paljude pärgade ja lilledega
ning meie leinale kaasa tundsid.

ABIKAASA LASTEGA

Veskijärve
Algus lk. I

nõusolekul ka kinkida. Nagu häh-
tub ühingu põhikirja esimesest pa
ragrahvist on selle eesmärgiks va-
baöhuelu ja looduskaitse arendami
ne ning kaasa aitamine vastava et
tevalmistuse andmiseks noorsoole.

Kuna seega tegemist on ideelise
ühinguga, siis ei suurenen ka osa
tähtede väärtus koos kinnisvara
väärtuse kasvagu, vaid ühingu likvi
deerimisel saadav osatähtede kogu
väärtust ületav summa langeb põhi
kirja järgi Sihtasutis Tulevikule.

Koos ühingu asutamisega ametisse
nimetatud Veskijärvi ajutise juha
tuse tegevus seisnes möödunud suvel
nüüd lõplikult valminud ja kasutu
sele võetud sauna ehitamise kõrval
ostu teostamiseks vajalise algkapitali
kogumises. Viimaltsamainitud tegevu
se juures on Sihtasutis Tuleviku
poolt seni kinnisvara kordaseadmi
seks kulutatud ja nüüd kapitaliseeri-
tud summade kõrvul seda üritust tõ
husalt toetanud Balti Humanistlik
Ühing, mõned eesti töösturid ning
ühingu juhätusliikmete isiklike kon
taktide kaudu rida kaasmaalasi.

Tulemuseks on, et soni ühingu
liikmeks vastuvõetud ühingud ja
isikud on omandanud kokku 67
osr.tälite, kuna järeloleva 43 osatä-
he omandamiseks on vastav üles
kutsega pöördutud eesti skautlike
noorteorganisatsiooni liikmete poole.
Loomulikult on liikmeksastumise

sooviavaldused teretulnud ka laiema
eestlaste üldsuse poolt. Vastavaid soo
viavalduse blankette on võimalik saa
da Veskijärve jubatusliikmeilt, eest
kätt esimehelt, K. Allalt, Spärlinnar-
gräml 5, 124 42 Bandhagen, tel. 47 16 91.

Sihtasutis Tuleviku poolt pidasid os
tu suhtes läbirääkimisi ekm Heino
Annik ja Sven Hansson. Küsides
esimeselt: mis tähtsus on äsja toime-
tulnud ostul Veskijärvel toimuva
edaspidise tegevuse suhtes saime vas
tuseks, et kuna vabaöhupiirkonna
rendihind pidevalt tõusis, siis oli loo
mulik, et selle pärisomandiks ostmi
se mõte üles kerkis. Ja parima vas
tuse küsimusele, mis tähtsus selle)
on, annab juba eesti vansöna: oma
luba oma luba! Sama põhimõtet kin
nitab ka Veskijärve ajutise juhatuse
esimehe Kay Alla vastus. Varem oli
nii, et kui tahtsime Veskijärvel mi
dagi teha, kas maja juures või selle
ümbruses, tuli ikka luba küsida.
Nüüd on sellised küsimused nagu
näiteks et kas majale mitte ei tuleks
juurde ehitada suurem rõdu, kõik
meie endi otsustada. On selge, et see
tegevusele hoopis avaramad võimalu
sed loob.

Naan Põld
50-aastane

Naan Pöid

19. oktoobril saab kontserdi- ja
oratooriumilaulja, tenor prof. Naan
Põld 56-aastaseks.
Ta sündis Tallinnas 1921 a. praost

Harald Poldi noorima pojana. Lõpe
tanud Westholmi gümnaasium:, õppis
konservatooriumis pr. Helmi Betle-
ma lauluklassis. Aastail 1945—1952
õppis Põld Detmoldi muusika-aka-
deemias tenorina prof. Huslerl meis-
terklassis, mille lõpetas diplomi ja
aurahaga. Esinenud kõigis Lääne-
Euroopa maades, välja-arvatud Ibee
ria poolsaar, samuti Põhja- ja Löu-
na-Ameerikas. Tunnustatud kui ta-
lendikas lüüriline tenor vaimuliku
oratooriumi- ja passioonilauljana. So
listina soosivalt hinnatud kontserti
del, ringhäälinguis ja muusikapidus-
tel (näit. Wiener Festwoche, Hol-
la-nd-Festival, Nymphenburger Fest-
spiele, Stockholmer Festspdel1 Hän-
del-Festspiele jt.). Kesti- ja soome
keelne lauluvara on arvukate esine
miste; rida heliplaate on ka teistes
keeltes.

tänanud 1967. a. Hannoveri muusi-
ka-üliliooli professoriks kutsuti prof.
Naan Põld samal sügisel Hamburgi
Riikliku Muusikalikooli korraliseks
professoriks. Elab nüüd abikaasa ja
tütrega Ilambuig-Volksdorfis. Tema
õpilastest on vörsumas rida andekaid-
lauljaid.

• USA läänerannikult Stockholmi
tagasi jõudsid Johannes ja Ellen
ltc,asine. Viibides pikemat aega kü
las oma poja juures Seattle* lähis
tes Johannes Koosme Seal oma 73
aastast sünnipäeva. Nende poeg'
Ants Koosme, aeronaiitika insener,
töötab uute lennuhiUiüpide välja
arendamise! Boelngš lennukitehas
te, janrea.

Ed. Soosaar
60-aastane
Saksamaal JIünch«»is tähl&frb 26.

oktoobri! 60-ndat sünnipäeva dia
kon ja Löuna-Baleri Eesti ev. Iut.
koguduse vaimulik Eduard Sun aar,
kes ühtlasi on kauaegne Münche
ni eesti rahvuskoondise esimees.
Juubilar on Tartumaa mehi. koo

lis käinud Tartus ja õppis 39: C 1940
Tartu Ülikoolis usuteadust. Tötdcs pi
kemat aega Tartu linnavalitsuse sot
siaalosakonnas.

Juubilari erialaks on olnud sport
ja laul, Oli kohapeal paljudes spor
diseltsides juhtivalt tegev, korralda
des võistlusi ja olles kergejõustikus,
ujumises ja käsipallis kohtunikuks
peagu igal võistlusel Tartus kui ka
üleriigilistel võistlustel. Juubilar on
ka suur laulumees, lauldes omala-
jai kaasa "Vanemuise” muusikaosa
konna laulukooris, üliõpilaste sega
kooris ja viimati Tartu akadeemili
ses meeskooris.

Paguluses on juubilar vaimulikuks
Löuna-Baieri eesti koguduses. Oma
kutsetöö kõrval on ta olnud kaua
aastaid Müncheni Eesti Komitee mu
ja hingeks, algul komitees abiesime-
neks-sekretariks ja juba üle 10 aas
ta esimeneks Samuti on ta olnud
Löima-Saksamaa eesti laste suveko
dudes korduvalt abijunatajask ja Hil
jem junatajaks.

Kirjanike
seisund

Algus lk. 1
luuletusi? küsib G. Irbe ja vastab
samas: — Kindlasti samal põhjusel
nagu kõik teisedki luuletajad. Aga
ka seetõttu, et ma tean ja tunnetan:
neid vajatakse, neid võetakse vastu:

— Minu raamat''ei nõua minult
mitte ainult samasugust tööd nagu
ükskõik milliselt kirjanikult, vaid
nõuab ka raha. Seda pean ma ko
guma muu tööga. Ja see on ainult
üks aspekt minu kirjanikutegevusest,
ja see erineb rootsi keeles kirjuta
vate rootslaste omast.

Gunars Irbe ütleb edasi:
— Küsimusest, miks ma jätkan se

da mõttetut tegevust, ei saa ma üld
se aru, samuti ka mitte jutust, et "ci
ole mingeid vastuokssusi balti-roots-
laste ja pärisrootslaste vahel”. Ei tar
vitse kõnelda ”vastuokssustest”. Sel
les ei seisne küsimus. Aga tegelikku
ses esineb erinevus neis kahes "gru
pis”.

Ja tegelikkuses on meil oma kul
tuur, mida mc tahame .säilitada —
samal ajal, kui me oma maksuva-
hendeiga toetame fonde, ja muid
taolisi institutsioone, milleil soodus
tavad rootsi kirjanike tegevusi. Ka,
see pole erinevus?
Vastates Margit Holmbergi ”esime

se keele” argumentatsioonile, ütleb
Gunars Irbe:

— Sellest ei saa ma vähimatki aru.
Ükski minoriteetskribent pole nõud
nud, et kõik peaks hakkama kõnele
ma eesti keelt Rootsis! Ei nõuta ka
mingit eri ülikooli ühe või teise mi-
noriteetgrupi jaoks. Studeerimine ja
uurimistöö oma emakeeles mõne ek
sisteeriva rootsi ülikooli juures on
sootuks midagi muud. Lõppeks see
võimalus on juba olemas: võib stu-
deerida nii eesti kui läti keelt Stock 
holmi ülikoolis. Teretulemast!

Mr

MCTSAKODU
UUDISMAA
PQSTIARVE 694771 FALKÖPING

VABAÕHUPIIRKOND EESTI

SKAimiKELE NOORTELE



Vaha eestlaskonna
in formatsiooni lelu

ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Võitlus | akoM kooli
ümber puudlital® ka
EESTI ALGKOOLI
Juba mõnda at‘ga on käinud vägikaikavedamine Stockholmi südalinnas asina Jakolii kooli ümber

Bnmnsgatanil nr. 11 asuvas hoones, kus teatavasti asub ka Stockholmi Eesli Algkool, lhik taimil üpriaja-
palkadega kokku hoida ,ja paigutada teistesse koolidesse Jakobi vähesed õpilased (ii ja G klass viidi teisa
le suvad ja nüüd on õpilasi Jakobis vaid 27), millega aga lapsevanemad ei lepi koos õpetajatega, kes ame-
iivüimude juures nõuavad kooli viinasse asupaika jätmisi. kuna uurimist, kuna uurimus näitab, et kooli
õpilaste arv kiiresti normaliseerub.
Asi puudutab eestlasi nii palju: kui

Jakobi kool alles jääb, jäävad ka
eestlased vanasse kohta.

Kui see aga likvideeritakse, on
eesti kool sunnitud kolima uutesse
ruumidesse, mida koolivalitsus pa
itu!» — Kuninga lossi juures asu
vasse Storkyrka koolimajja vana
linnas. See toimuks siis 1. juulil
tulevat aastal.

Kogu muudatus on seega majan
dusmeeste plaan, millele on vastu
koolivöimud ja lapsevanemad. Ka
eestlased eelistaksid loomulikult oma
vanasse koolimajja jäämist, kuigi pa
kutud uus asukoht on peaaegu sama
tsentraalne ja sama heade ühendus- f?
tega kõikidest linnaosadest. Muuda
tuse tegijad on nimelt arvestanud
nii, et Brunnsgatani koolimaja tule
vikus oleks kasutada mitmesugus
teks kursusteks, milliseid linn on se
nini korraldanud kallites üüritud

ruumides.

Jakobi lapsevanemate ja õpeta
jate delegatsioonil õnnestus linna
nõunik Niis Hallerbyd külastades
saavutada seda, et samaks päevaks
ette nähtud lõppotsuse tegemine
edasi lükati küsimuse uueks uuri
miseks.

Kesti kool on praegu Jakobi koo
limajas ”suurem kool”. Asend on
peaaegu perfektne eestlaste seisuko
hast. Ja ka südalinna rootslaste sei-
kuhast, kes ei soovi, et kool ühe
suletõmbega likvideeritakse majan
duslikel põhjustel.

.«£31
Rootsi ja eesti kook ”liikluspolitseinikud” valvamas kaasõpi-
laste koolitulekut Brunnsgatani tänavaülekäigul.

IL Päevad*
teated
Manadale

TOKONTO (KM.) — i lcmiuiilm
vde Kesti Päevadi Peakomitee esi
mees R. Kreem saatis hilju!i 1Ü72..1.
Eesli Päevadest informeeriva kir
ja Kanada ja Ontario valitsuste
mõningatele ministeeriumitele. To
ronto linnapeale ja nende välisrii
kide konsuliele Torontos, kusi on
nndala suuremal arvul külaliste
ülemaailmsetele eesti pidustustele
Tarnu:osse tulekul.

Saadetud informeerivas kirjas sel
gitati korraldatava eestlaste ülemaa
ilma; suurpidustuse iseloomu ja mai
niti neid arvukaid-- üritusi-, . mis "toi
muvad Eesti Päevadel, ning et pidus
tus''ele koguneb eestlasi paljudest
nuiadest suuremal arvul. Kirjades-
paluti vajaduse korral vastavaid asu
tusi ;a esindajaid anda oma' heataht
likku loetust.
, Kanada föderaalvalitsust on infor
meeritud ka valitsuse Ontario vane
ma f 'eametniku, tuntud eestlaste
sõi ~’-i Glyn Allani kaudu, kellega
Pee r tnitee esimehel R. Kreemil on

: oln> ka suusõnalist läbirääkimisi:
ti.enia.-ulmsete Eesti Päevade Pea-

kor,y :e kirjale saabusid möödunud
■ ■nrh/r’rd juba esimesed vastused. To-
ron.3 innapea W. Denniscra teatas
kl’ ' k itte-rajmat paludes teatada
lähemalt eesti pidustuste korraldaja
te: soovidest. Ontario provintsiseki-e-
tar ja kodakondsuse minister John
Xaremko . teatas, ei ta määrab ema
asu.t»se:poolt;:ühe ametniku, kes Ees
ti Päevade küsimuses peab vajalik
ku ühendust.

Venelaste manööver
Berliini-leppega

BONN (EP!,) — Kogu Snksamaal, esijoones Berliinis, on suuri jah
matust tekitanud N. Uidu välisministri Oromoko teadaanne I SA, ing
lise, T..-Saksa ja Prantsuse välisministritele, et X. i iit oleval nõus ra
tifitseerima üerliini-kokkuiepet alles siis, l.ui l..ääne-Saksa I iidnpücv
on latiiiiKeeriimd N. Kiidu ja läiäue-SaUsa valitsuste vahel viini iilid
kokkuleppe, ti.li. lYioskva-kokkuleppe.
Nagu Hamburgi ajaleht ”Die Well”

teatab (nr. 233 ja 244). tulnud see
.venelaste uus manööver ka lääneliit-
lastele jahmatavaks üllatuseks. I.ää-
ne-Saksamaal arvatakse, et venelased
on Lääne-Saksa opositsiooni väga tõ
siselt võtnud ja katsuvad selle man
öövriga UUU (Kristlik-demokrandid)
vastuseisu Moskvakokkuleppele või
matuks teha.

Poliitiliste vaatlejate arvates võib
venelaste uuk manööver N. I.iidu

Kiri Kremlile:
”Avage piirid”

- MOSKVA — N. Liidu teadlane
Andrei Sahharov, keda peetakse nõu
kogude aatompommi isaks, on saat-:
nud ülemnõukogule avaliku kirja,
miJes ta teeb ettepaneku kõikidele
nõukogude kodanikkudele õiguse
andmiseks maalt lahkumiseks. Sah-.
harovi ettepaneku, kohaselt tuleks
kaotada praegune seadus, mis tun
nistab reeturiteks, inimesed, kes N.
Liidust põgenevad. Saimdi tuleks
vanglatest ja sunnitöölaagritest va-
luistnda kõik need inimesed, keda
on karistatud selle eest, et nad üri
tasid N. Liidust põgenemist.

ja sakslaste ning läänelihlnste va
helistes Kuludes uusi suuri komp
likatsioone tekitada
Sel puhul kinnitab "Die Welt”

Wshingtoni kirjasaatja, et USA va
litsuse ringkonnis on tekitanud suurt
voörasuud asjaolu, et N. Liit teeb
Beiluni-kokkulcppo iatifitseenmise
sõltuvaks teisest kokkuleppest, mille
le Berliinikokkuleppole allakirjuta
jad ei olnud asjaosalised.

Vähemtšskeeled
Manada kooli
õppekavadesse

TOKONTO (EPL) — Ontario osariigi haridusminister Robert Welcli
tegi vähemusrahvuste ajakirjanikele teatavaks, ct edaspidi võetakse
osariigi koolide õppekavadesse ka vähemusgruppide, «.il. etniliste grup
pide keeled.

Kõnes ajakirjanikele märkis mi
nister, et etnilised grupid on Kana
da kultuurielu tunduvalt rikastanud
oma panusega, mispärast Ontario va
litsus peab tarvilikuks nende tegevu
se ja kultuuriavalduste soodustamist.
Siiani on koolides õpetatud kahte
ametlikku keelt (inglise ja prantsu
se) koos moodsate Euroopa suurkeel-
tega.

Seda programmi on nüüd laien
datud selliselt ,et keskkoolid saavad
oma vanemate klasside õpilastele
pakkuda kohapeal väljatöötatud kur
susi diplomi õigusega igas moodsas
või klassilises keeles, mis osutub hu
vipakkuvaks vastavas elamisringkon-
nas. See uus programm hõlmab ka
indiaanlaste keeli.

Mitmed etnilis-kultuuriiised gru
pid Ontarios on juba kaua püüdnud
säilitada oma laste emakeele oskust
ja uus hariduspoliitika loodab õhuta
da ja tugevdada neid püüdeid.

Peale kohaliku koolivalitsuse ja ha
ridusministeeriumi poolt tunnusta
mist, antakse uusi lceelekursuseid
kvalifitseeritud õpetajate poolt, kelle
de keeleladusus oleks samaväärne
kohalike õpetajatega.

Küsimuse peale, kas uus kooli
poliitika vöiks hõlmata ka eestlaste
täienduskoole, vastas minister, et
see võil» juhindu, kui vastavad õp
pekavad ja õpetajad heaks kiit
mist leiavad vastavate koolivalit
suste poolt.
Kui eestlased soovivad õppida ema

keelt keskkoolides, siis on see edas
pidi võimalik, kui on vajalikul ar
vul õpilasi eesti päritoluga (neid
peab olema vähemalt 15) ,

(On võimalik ka õpetuse korralda
mine mitme kooli vähemate eesti
gruppide koondamisega ühe kooli
juures toimuvale kursusele. Võima
lus on õppekavasse võtta ka vähe

musrahvuse ajalugu, kirjandust jt®.
Esimese sammu peavad aga astuma
lapsevanemad.

Uus vene
hiuiiaiig
Stalinile
Hiljuti ilmunud Nõukogude aja

loo entsüklopeedia viimases kötes
on pühendatud Stalinile tervelt 2,5
lehekülge. Nimetatud köide läks
tsensorite kätte juba novembris a.
1969 ja alies nüüd jõuti selgusele,
kuidas ja mida Stalinist kirjutada.

Kogusummas võib öelda, et Stali
nist on katsutud anda "erapooletu'1
piit, milles negatiivne on siiski ker
ges ülekaalus. Näiteks antakse eda
si ka Lenini kriitiline suhtumine
Stalinisse kompartei 13. kongressil.
Kahekümnendate aastate kollektivi
seerimise kohta kirjutatakse, et Sta-
lin oli teinud vigu ja läinud äärmus
se. Edasi aga öeldakse, et partei Sta-
lini juhtimise), olevat need vead pa
randanud, . . Kriitikat on ka Stalini
suure puhatusaktsiooni kohta kolme
kümnendatel aastatel, millega ta te
kitanud parteile, nõukogude rahva
le ja sõjaväele palju kahju.

Stalini süüks pannakse ka seda, et
Saksamaa 1941 üllatas Venemaad sõ
jaga. Kuid hiljem kirjutatakse Sta-
lrai ”suurest juhtosast” vastupanu
organiseerimise.1, ja sakslaste välja
ajamisel (VES)

Göteborgi Meeskoori
kontsert laupäeval

GöTKliOjBG — Göteborgis toimub käesoleva nädala laupöeinl, *».«.
2:1. oktoobril ineeskoori-kontsert. Selle muiab Göteborgi Kesti Meeskoor
Koro Tarjuse juhatusel ja soe toimub Munkcbärki Gümnaasiumi auku»f
Ernst Torulfsgnlan 1. Kontsert algab kell 17.
See oa G. E. Meeskoori poolt an

tud. kontsertidest Göteborgis järje
korras üheksas. Kuid üldse on GEM
annud seni oma üheksa tegevusaas
ta jooksul neliteist kontserti. Eelole
va kontserdi kava koosneb eesti koo
rilauludest, erandiks on -vaid üks la
ti rahvaviis ja Kveit Taube’i eleegi
line Nokturn.

Kontserdil on solistina kaastegev
M.id-Hu 1 K e V im

neli laulu. Teda kaas-tab klaveril Sai-
da Czegney-Hagman.

Mainitud kontsert on eestlaste esi
meseks .kultuuriürituseks Göteborgis
käesoleval sügissesoonil, mistõttu
võib eeldada arvurohket publikut.

Parast kontserti toimub samas
Munkebäcki majade-blokis koosviibi
mine tanten ja einelauaga Pfiiiso
kontserdile maksab 10 kroom ja selts
kondlikke koosviibimisele samuti 1Ö
k

Göteborgi Eesti Meeskoori juhatus. Vasakult Heino Evert, Emil Odraks, Ilmar Päis, Mati
Soondra, Oskar Targama ja koorijuht Eero Tarjus. (Eoto Kopter).


